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سخن سردبیر

نشريه امريكايی Coatings World به روال هر سال شركتهای بزرگ توليدكننده رنگ )در سراسر جهان( 
با فروش ساليانه بيش از 100 ميليون دلار را معرفی نمود. در اين ليست 84 شركت حضور دارند. در اين 
ليست )2017 ميلادی( 3 شركت )2 شركت از چين و 1 شركت از امريكا( نسبت به سال گذشته اضافه 
شده اند و البته فروش 5 شركت نيز به زير 100 ميليون دلار كاهش يافته كه از ليست خارج شده اند. در 

جايگاه نخست ليست شركت PPG با فروش بيش از 14 ميليارد دلار قرار دارد.
جالب است كه از تركيه چندين شركت نظير: Betek Boya  -  Yasar - Kayalar Kimya حضور دارند. 
همچنين از امارات 2 شركت NATIONAL PAINT FACTORIES  و RAR HOLDING  در جايگاه 
31 و 70 قرار دارند )نشنال پينت بزرگترين توليدكننده رنگ در خاورميانه و جهان عرب است كه به 
بيش از 80 كشور جهان صادرات دارد(. 3 شركت مصری نيز در اين ليست حضور دارند و آخر اينكه 
 Berger با 75 سال قدمت( و( Asian Paints :2 شركت هندی جزو 20 شركت اول ليست هستند

Paints )با 95 سال قدمت(.

از ايران متاسفانه همچنان به دلايل مختلف در اين ليست شركتی وجود ندارد.
در چهاردهم شهريور ماه سال جاری و در اولين همايش بازار پوشش ايران، خاورميانه و كشورهای مشترک 
المنافع در دانشگاه صنعتی شريف به بررسی بازار رنگ و پوشش ايران و كشورهای همسايه به منظور ارائه 

راهكارهای عملی برای توسعه بازار و صادرات هدفمند پرداخته می شود.
 

 سینا فضل اللهی



خبر

13
بهــــــــار

1 3 9 7

شماره 56      پوششهای سطحی



14
بهــــــــار

1 3 9 7

پوششهای سطحی      شماره 56

گزارش

»پوشش های روی رادياتور لكه می زد، شركت 
آلمانی هم كاری برای رفع مشكل نكرد تا 
اين كه همكاری با يک شركت داخلی دانش 
بنيان صاحب فناوری نانوپوشش مشكل را 
حل كرد«. اين بخشی از روايت يک شركت 
توليدكننده ی رادياتور است كه تهديدی را 

به فرصتی تجاری تبديل كرد.
تبادل گرمايی و توان انتقال حرارت در رادياتورها 
يكی از عوامل مهم در تعيين كيفيت و عملكرد 
محسوب می شود، به طوری كه شركت های 
توليدكننده رادياتور به دنبال استفاده از موادی 
هستند كه بتواند با كمترين اتلاف انرژی، گرما 
را در محيط پخش كند. در گذشته های نه 
چندان دور، چدن ماده  غالب در بازار برای 
توليد رادياتور بود كه بعد ها جای خود را به 
آلومينيوم داد كه فلزی سبک تر و كاراتر بود، اما 
به دليل گران بودن و مسائل ايمنی، مشكلاتی 
با خود به همراه داشت. چندی بعد رادياتورهای 
فولادی جايگزين همتايان آلومينيومی خود 
شدند و در حال حاضر رادياتورها با استفاده 

از فولاد ساخته می شوند.
خوردگی واژه ای است كه هميشه با فولاد 
و محصولات فولادی همراه بوده و از اين 
رو توليدكنندگان به دنبال يافتن راهكارهايی 
برای ممانعت از خوردگی  محصولات فولادی 
هستند. شركت تاش رادياتور يكی از بزرگترين 
توليدكنندگان رادياتورهای فولادی در ايران 
مجهز به سيستم رباتيک رنگ است. اين شركت 
برای بهبود عملكرد و چسبندگی رنگ، يک 
زيرلايه نيز ميان رنگ و فلز زمينه )پوشش 

تبديلی( رادياتور قرار می دهد. اما وجود لكه 
تبديلی  پوشش  روی  سطحی  عوارض  و 
رادياتورهای توليد شده، موجب شد تا مسير 
توليد اين شركت تغييری اساسی را تجربه 
كند و ارتقای جدی در كيفيت محصولات 
تاش ايجاد شود. اين لكه ها و عوارض به صورت 
دانه های سفيد روی سطح شكل می گرفت.

محمدرضا مهرابی، مدير كنترل كيفی و 
مهندسی شركت تاش، درباره ی زيرلايه ای 
كه اين شركت روی رادياتورهای استفاده 
می كند، می گويد: »از سال 1394 كه شركت 
تاش فعاليت خود را آغاز كرد، از فناوری يک 
شركت آلمانی برای تأمين پوشش زيرلايه 
رنگ استفاده كرديم. اين شركت آلمانی نوعی 
پوشش برای  بهبود چسبندگی رنگ در اختيار 
ما قرار داد كه برای انتقال اين فناوری به ايران 
از يک شركت تركيه ای كمک گرفتيم. در 
واقع هم مواد و هم فناوری از خارج از ايران 
تأمين می شد، اما چند چالش جدی موجب 
شد تا مسير كار ما تغيير كند. اولين مشكل 
وجود مسائل زيست محيطی در استفاده از اين 
پوشش بود، چرا كه در اين پوشش تركيباتی 
بود كه آلودگی های زيست محيطی به همراه 
داشت. در كنار اين موضوع، مشكل وجود لكه  
روی سطح مانعی بزرگ در مسير توليد بود.«

مهرابی با اشاره به تعامل های طولانی و جلسات 
متعددی كه با شركت آلمانی برای حل اين 
مشكلات گذاشته شده بود، افزود: »پس از 
پايان بررسی های انجام شده توسط شركت 
آلمانی، وجود املاح بالا در آب منطقه به عنوان 

از لکه های روی رادیاتور تا 
حرکت در مسیر صادرت

رنگ های مورد استفاده در رادياتورها در پايه اپوكسی بوده كه خود نوعی عايق به شمار 
می رود. بنابراين كاهش ضخامت رنگ و زيرلايه می تواند به افزايش ضريب انتقال حرارت 

كمک كند و كارايی رادياتور را افزايش دهد
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گزارش

دليل وجود لكه روی سطح گزارش شد و اين 
شركت راهكار عملی مناسبی برای حل اين 
مشكل ارائه نكرد و تنها پيشنهاد آن ها تغيير 
آب و استفاده از آب ديونيزه بود كه بسيار 

هزينه بر و غيراقتصادی بود.«
با به بن بست رسيدن فناوری آلمانی و عدم 
انطباق آن با شرايط اقليمی منطقه، شركت تاش 
رادياتور، در سال 95 همكاری خود را با شركت 
شيلر فرآيند پارس آغاز كرد. شركت شيلر 
فناوری ضد آلايندگی نانو پوشش زيركونيومی 
دارد كه می تواند چسبندگی رنگ را نيز بهبود 
دهد. اين محصول آلايندگی بسيار كمتری 
دارد و علاوه بر آن منجر به افزايش حذف 
آلايندگی محيط زيست نيز می شود. فناوری 
نانوپوشش شركت شيلر كاملاً زيست سازگار 
محسوب می شود، چون لجن و رسوبات در 

فرآيند توليد ندارد.
شركت تاش رادياتور، همكاری مشترک خود 
را با شركت شيلر آغاز كرد تا بتواند مشكل 
زيرلايه رنگ را حل كند. با انجام يک دوره 
برنامه  تحقيق و توسعه، فناوری نانوپوشش 
زيركونيومی شركت شيلر برای پوشش دهی 

رادياتورهای تاش به كار گرفته شد.
فرهنگ آزاد، مدير مهندسی فروش شركت 
شيلر فرآيند پارس، درباره اين نانوپوشش 
می گويد: »با همكاری مشتركی كه با شركت 
تاش انجام شد، نانوپوشش زيركونيومی برای 
استفاده در رادياتورهای شركت تاش به كار 
گرفته شد. اين پوشش ضخامت كمتری نسبت 
به رقيب آلمانی خود دارد و به همين دليل 

بيست و چهارمين نمايشگاه رنگ و پوشش خاورميانه در تاريخ 28 
اسفندماه 1396الی 1 فروردين 1397 در مركز تجارت جهانی دبی به 
مدت 3 روز و با حضور بيش از 250 شركت برگزار شد. از ايران هم 
شركتهای رزيتان، بنيان كالاشيمی، ماهديس تجارت و هرمز پودر در 

اين نمايشگاه به عنوان غرفه دار مشاركت داشتند.
از جمله نكات جالب توجه، صف طولانی بازديدكنندگان برای پر كردن 
فرمهای ثبت نام بود. ولی بازديدكنندگانی كه بصورت اينترنتی قبلا 
ثبت نام كرده بودند بلافاصله كارت ورود را دريافت نمودند. بدون كارت 
مربوطه امكان تردد در نمايشگاه وجود ندارد و از طرفی ثبت نام باعث 
تهيه بانک اطلاعاتی كاملا قابل اطمينان برای برنامه ريزی و تحليلهای 

آينده می شود.
از ديگر نكات برجسته در سالن برگزاری نمايشگاه پوشش خاورميانه 

وجود محلهای مجهز، برای نشستن و استراحت بازديدكنندگان بود.
همزمان با برگزاری نمايشگاه، كارگاه های آموزشی در محل نمايشگاه و 

به صورت رايگان برای بازديدكنندگان اجرا گرديد.
دوره آينده اين نمايشگاه از تاريخ 7 الی 9 اسفند 1397 در امارات – دبی 

برگزار می گردد.

بیست و چهارمین نمایشگاه 

رنگ و پوشش خاورمیانه

انتقال حرارات در رادياتور با كارايی بالاتری 
انجام می شود. رنگ های مورد استفاده در 
رادياتورها در پايه اپوكسی بوده كه خود نوعی 
عايق به شمار می رود. بنابراين كاهش ضخامت 
رنگ و زيرلايه می تواند به افزايش ضريب 
انتقال حرارت كمک كند و كارايی رادياتور 

را افزايش دهد.«
پيش از استفاده از اين نانوپوشش زيركونيوم 
توليد داخل، رادياتورهای توليد شده توسط 
 C شركت تاش از نظر اتلاف انرژی در رده
دسته بندی می شد، اما با استفاده از اين فناوری 
ايرانی و با كاهش ضخامت پوشش و رنگ 
روی رادياتور، محصولات اين شرک موفق به 
دريافت رتبه B در اتلاف انرژی شد كه يک 
دستاورد بزرگ در حوزه  ساخت رادياتور است.

مهرابی درباره  ادامه  برنامه  توسعه ای شركت تاش 
می گويد: »بعد از استفاده از فناوری نانوپوشش 
زيركونيومی، مشكل لكه روی پوشش ها كاملًا 
از بين رفت؛ بدون اين كه نياز به تغيير آب 
باشد. در واقع اين همكاری مشترک موجب 
شد تا فناوری بومی شده منطبق با شرايط 
اقليمی منطقه ای كه كارخانه در آنجا واقع 
شده، به دست آيد. با توجه به اين نتيجه جالب 
توجه، ما تصميم گرفتيم رنگ مورد استفاده 
را نيز تغيير دهيم. از اين رو فناوری رنگ های 
لايه نازک موسوم به تين كوت را مورد استفاده 
قرار داديم. استفاده از اين رنگ های لايه نازک 
نيز موجب شد تا ضخامت نهايی پوشش 
روی رادياتور كاهش يابد و اتلاف حرارتی 

به حداقل برسد.«
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دوره های آموزشی کاربردی رنگ و پوشش
در مرکز آموزش مهارتهای پیشرفته 

جهاد دانشگاهی صنعتی شریف

افزايش بهره وری در صنايع، نیازمند استفاده 
از نیروی انسانی ماهر است. كسب مهارت های 
لازم در زمینه های تخصصی نیاز به فراگیری 
مستمر دارد. آموزش در حین كار نوعی 
سرمايه گذاری بر روی كاركنان سازمان و 
كارگاه می باشد كه بايد جدی گرفته شود. 
آموزش در صنعت آبکاری نیز با توجه به 
بافت آن از عوامل موثر در پیشرفت و كسب 

جايگاه واقعی آن است.
از ابتدای سال 1394 با تاسیس دپارتمان رنگ، 
آبّکاری و پوشش در مركز آموزش مهارت های 
پیشرفته جهاد دانشگاهی صنعتی شريف، 
آموزش مهارت های ساخت رنگ و پوشش و 
ديگر موارد مربوطه به صورت كاربردی توسط 
كارشناسان برجسته صنعت آغاز گرديد. 

در سال گذشته 30 دوره تخصصی و با 18 
عنوان متنوع برگزارشد كه مورد استقبال 
276 نفر از صنايع مختلف مرتبط با رنگ و 
پوشش قرار گرفت. عنوان دوره های برگزار 

شده در سال گذشته عبارتند از:

   پیگمنت ها و مواد پركننده
دانش رنگسازی - رزين و رنگهای آلکیدی 

)روغنی( ساختمانی
حلال های مصرفی در صنعت رنگ، ويژگی ها 

و كاربردها
رنگسازی تجربی - رنگ و پوششهای آب 

پايه ساختمانی
شناخت رنگ )ويژه مديران و كارشناسان 
بخش بازرگانی شركت های تولیدكننده و 

مصرف كننده رنگ(
روش عقد قراردادهای انتقال دانش فنی در 

صنايع رنگ و رزين
صنعت  در  اپوكسی  پوششهای  اجرای 

ساختمان )كفپوش(
صنعت  در  دكوراتیو  پوششهای  اجرای 

ساختمان )ديوارپوش(
دانش رنگسازی -  رزين و لاک های پلی استر

افزودنی ها در صنعت رنگ
دانش رنگسازی- رزينهای اكريلیک حلالی
چسب های  )انواع  صنعتی-  چسب های 

اپوكسی(
رنگها و پوششهای پلی اورتان

شیمی ساختمان- انواع گروتها و چسبهای 
صنعت ساختمان

مبانی رنگسازی- اصول فرمولاسیون، فناوری 
ساخت و كنترل مواد اولیه در رنگسازی

دانش رنگسازی- رزينهای آب پايه )رزينهای 
امولسیونی و رقیق شونده باآب(

و  ساخت  تکنولوژی  رنگسازی-  دانش 
فرمولاسیون رنگ های ترافیک سرد و دو 

جزئی
رنگسازی تجربی )عايقهای رطوبتی – بتونه 

ها - پوششهای الاستیک(

 اين دوره ها در سال جاری نیز با جديت در 
حال برگزاری است. 

جهت اطلاع از دوره های آينده می توانید 
با شماره تلفن 22748812 تماس حاصل 

نمايید.

گزارش

در سال گذشته 30 
دوره تخصصی و با 

18 عنوان متنوع 
برگزارشد كه مورد 
استقبال 276 نفر 
از صنايع مختلف 
مرتبط با رنگ و 

پوشش قرار گرفت
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يكی از شركت های نانوفناور آفريقای جنوبی اقدام به عرضه  
نانوپوششی برای استفاده در بدنه  خودرو كرده است. اين 
نانوپوشش موجب بروز رفتار خودتميزشوندگی می شود. 
اين پوشش از خواص ضدخراش نيز برخوردار است.

شركت نانوفورلايف فناوری نانوپوشش جديدی به 
بازار عرضه كرده كه در خودروها قابل استفاده بوده و 
با آن می توان بدنه  خودرو را به صورت خودتميزشونده 

در آورد.
البته فناوری خودتميزشوندگی به اين معنا نيست 

كه خودرو برای هميشه بی نياز از شستشو باشد، 
بلكه اين پوشش موجب می شود تا تناوب شستشوی 
خودرو به شدت كاهش يابد و به سادگی قابل تميز 

كردن باشد.
اين پوشش حاوی دی اكسيد سيليكون است و موجب 
مسدود شدن حفره های ميكروسكوپی سطح خودرو 
شده و در نهايت صاف شدن سطح را در پی دارد، 
به طوری كه قطرات آب، آلودگی، روغن و حشرات 

به سادگی روی بدنه  خودرو نمی چسبد.

براساس اظهارات اين شركت، با استفاده از اين نانوپوشش 
سطح خودرو به شكلی تغيير می كند كه آلودگی ها به 
سختی می توانند به آن بچسبند و به سادگی از روی 
آن سُر می خورند و تنها با مقدار كمی باران يا اندكی 

آب از روی سطح پاک می شوند.
اين شركت كه در يوهانسبورگ قرار دارد موفق به 
دريافت حق توزيع اين محصول در آفريقای جنوبی 
و اروپا شده است. اين نانوپوشش با قيمت های مختلف 

به بازار عرضه می شود.

پژوهشگران دانشگاه آم .آی .تی در يک آزمايش توانستند با پوششی از اكسيد آلومينيوم 
كه عملكرد آن مانند مايع است، از زنگ زدن آلومينيوم جلوگيری كنند.

ممكن است فلزات محكم به نظر برسند اما در زمان مشخص، حتی هوا هم می تواند 
اين ويژگی آنها را خنثی كند. تعامل اكسيژن با فلز می تواند به واكنشی مانند زنگ زدگی 
منجر شود. گروهی از پژوهشگران دانشگاه "ام آی تی" دريافتند كه با استفاده از يک 
پوشش نازک از اكسيد آلومينيوم كه عملكرد آن مانند مايع است و توانايی پر كردن 

شكاف ها را دارد، می توان آلومينيوم را از زنگ زدگی بيشتر حفظ كرد.
اگر اكسيد فلزات به زنگ زدگی يا تيره شدن آنها منجر شود، موجب خوردگی و 

نهايتا ترک خوردن فلزات می شود اما اكسيد همه فلزات، مخرب نيستند.
سه اكسيد خاص يعنی اكسيد آلومينيوم، اكسيد كروم و اكسيد سيليكون می توانند 
فلز را از زنگ زدگی بيشتر حفظ كنند و گروه دانشگاه ام .آی .تی تصميم گرفتند 
دليل اين موضوع را بفهمند. زنگ زدگی تحت شرايط خاصی مانند قرار گرفتن 
داخل يک راكتور، سريعتر رخ می دهد. پژوهشگران در آزمايش خود دريافتند 
كه پوشش دهی خوب اين اكسيدهای خاص می تواند از فلزات زيرين آنها هنگام 
تماس با اكسيژن و قرار گرفتن در فشار مكانيكی، محافظت كند. آنها برای بررسی 
دقيق اين موضوع، از يک "ميكروسكوپ الكترونی عبوری محيطی" استفاده كردند. 
در اين بررسی، اكسيد آلومينيوم عملكرد خوبی داشت و مشاهده دقيق فرآيند 
محافظت از فلز، با استفاده از اين ميكروسكوپ برای پژوهشگران ممكن شد. با 

وجود اينكه اكسيد آلومينيوم جامد است، عملكرد آن هنگام به كار بردن لايه های 
بسيار نازک اكسيد – حدود دو يا سه نانومتر - به مايع شباهت دارد. با كشش 
آلومينيوم، لايه اكسيد امتداد می يابد و فلز مورد نظر را پوشش می دهد و به اين 
ترتيب، از تماس اكسيژن با آن جلوگيری می كند. گروه پژوهشی ام .آی .تی توانست 
طول اصلی آلومينيوم را با وجود كشش آن بيش از دو بار در دمای اتاق، بدون 
ترک خوردن حفظ كند. با اينكه معمولا اكسيد آلومينيوم بسيار شكننده است، با 
استفاده از اين لايه نازک، تغييری در شكل آن ايجاد نشد. اين پوشش های خاص 
كه حالت خودترميمی دارند می توانند در شرايط پرفشاری مانند پيل های سوختی 

يا راكتورهای نيروگاه های هسته ای استفاده شوند.

عرضه پوشش 
خودتمیزشونده 

ویژه  بدنه خودرو

در دانشگاه ام.آی.تی انجام شد:

استفاده از پوشش اکسید آلومینیوم بصورت مایع 
برای جلوگیری از زنگ زدگی
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عرضه  تجاری پوششی که 
شیشه خودرو را محافظت می کند

يک استارت آپ كانادايی موفق به تولید نانوپوششی شده كه روی شیشه  خودرو قرار می گیرد و مانع 
از ترک خوردن يا شکستن آن می شود. اين نانوپوشش مقاومت شیشه را تا 6 برابر افزايش می دهد.

با توسعه  بیشتر فناوری مربوط به شیشه ی جلوی خودرو، هزينه  ترک خوردن يا شکسته شدن اين 
شیشه ها افزايش 600 درصدی پیدا می كند. شركت الچمی كه يک استارت آپ در شهر كیتچنر كانادا 
است، به دنبال ارائه فناوری است كه بتواند احتمال شکسته شدن يا ترک خوردن شیشه ها را كم 
كند. اين شركت نوپا درصدد ارائه نانوپوششی است كه روی سطح شیشه قرار می گیرد تا از آن در 
برابر آسیب حفاظت كند. اين محصول كه ExoShiled نام دارد، شبیه رول پلاستیک شفاف است 

و توسط گروه مهندسی فناوری  نانو در دانشگاه واترلو توسعه يافته است.
خانجان دسائی از مديران و بنیان گذاران اين شركت می گويد: »چیزی شبیه به لايه ی محافظ تلفن 
همراه خود را تصور كنید، با اين تفاوت كه روی سطح شیشه خودرو كشیده می شود. اين پوشش 
بسیار نازک و شفاف بوده و روی سطح خارجی شیشه قرار داده می شود. با استفاده از اين نانوپوشش، 

می توان مقاومت سطح خارجی شیشه خودرو را تا 6 برابر افزايش داد.«
به گفته  مسئولان اين شركت، استقبال قابل توجهی از اين محصول انجام شده  و روی وضعیت درآمدی 
الچمی تأثیر مثبتی گذاشته است. دسائی می گويد: »استقبال عالی بود، البته اين فروش خوب بعد از 

3 سال و نیم توسعه، آزمايش و بازاريابی به دست آمده است.«
الچمی از تابستان سال 2014 به انکوباتوری كالیفرنیا رفته و بودجه 1.8 میلیون دلاری را به دست آورد. 

اين شركت در حال حاضر 9 كارمند دارد.
اين استارت آپ توسط محققان دانشگاه واترلو راه اندازی شده است و محلولی تولید می كند كه با 
اسپری روی شیشه خودرو قرار گرفته و علاوه بر محافظت از سطح، مانع از يخ زدن شیشه می شود. 
آن ها ابتدا روی تولید نانوپوشش ضديخ كار می كردند و در ادامه دريافتند كه آسیب های حاصل از 
ذرات ريز خطرناک تر است؛ از اين رو فناوری را تغییر داده و روی محافظت از شیشه از گزند ترک و 

خراش كار كردند.

رنگ آبی، یادآور حس اعتماد

نوشته هايی كه با رنگ آبی نوشته شوند، بيشتر در ذهن 
مانده و زودتر به خاطر می آيند، چون اين رنگ يادآور 
حس اعتماد است. آبی رنگ مورد علاقه 40 درصد 

از مردم دنياست لذا محبوب ترين رنگ در دنياست.

اطلاعیه
شركت رزيتان اعلام نمود در زمينه توزيع و فروش 
رزينهای الكيد و پلی استر هيچ گونه نماينده و عامل 
فروشی ندارد و مصرف كنندگان، رزين مورد نظر را 

مستقيما از خود شركت تهيه نمايند.

رنگ آمیزی هواپیمای 
تیم ملی فوتبال ایران

رنگ آميزی هواپيمای اختصاصی بازيكنان تيم ملی 
فوتبال ايران در جام جهانی روسيه / ايرباس 320 با 

طرح يوزپلنگ ايرانی.
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سمینار معرفی رنگهای اکریلیک 
پایه آب شرکت رنگ احسان

سمينار آموزشی معرفی رنگهای اكريليک پايه آب شركت رنگ احسان )رنگدانه كالا( در تاريخ 
9 خردادماه در شهرستان ساوه با ارائه مهندس شهرام يزدی برگزار شد.

پله های ایرانی اجرا شده در پارک ساعی

پله های ايرانی اجرا شده در پارک ساعی توسط خانم مرجان اسكندری. 
استفاده از طرحها و نقشهای متنوع رنگی و زيبای كاشی های ايرانی 

مربوط به دورانهای مختلف معماری.

مراسم تجلیل از مرحوم حاج صادق کحالی

در تاريخ 8 خردادماه سال جاری، مراسم تجليل از خدمات ارزنده مرحوم حاج صادق كحالي 
مديريت فقيد رنگ خوش در دانشكده مهندسي پليمر و رنگ دانشگاه اميركبير و با حضور 

جمع كثيري از اصحاب صنعت و دانشگاه برگزار شد.

 Spine در شماره آوريل 2018 نشريه
مقاله ای به قلم ايرا فدر منتشر كرد كه در 
آن به تشريح پوشش های سطحی نانوذرات 
روی ايمپلنت های ستون فقرات پرداخته 
شده است. در اينجا به 5 روند مهمی كه 

در اين مقاله آمده، اشاره می شود:
   ايمپلنت هايی كه سلول های اطراف را به 
سمت خود جلب می كنند و به ايمپلنت های 
زيست فعال شهرت دارند، طی سال های 
آتی نسبت به ادوات مكانيكی غيرفعال، 
طرفداران بيشتری پيدا می كنند و گزينه ی 

رايج تر در انتخاب جراحان خواهند بود.
   حركت به سوی ايمپلنت های زيست فعال 
می تواند طراحی آن ها را به سوی راهبرد 

برهمكنش با سلول های اطراف ببرد. در 
نتيجه استفاده از ساختارها و توپوگرافی 
نانومقياس در ايمپلنت ها افزايش می يابد.

    استفاده از محيط های ميكرو و نانومقياس 
موجب می شود تا فضای بيشتری برای 
طراحی و نوآوری در سطوح مولكولی باز 
شود. سطوح نانومقياس بهينه شده می توانند 
چسبندگی سلولی را افزايش داده و نرخ 
رشد را روی سطح ايمپلنت بهبود دهند.

   سطوح زبر می توانند الگوهای نانومقياس 
سطح را افزايش دهند كه اين كار در نهايت 
منجر به افزايش چسبندگی سلولی و رشد 
سلول ها در سطح ايمپلنت های تيتانيمی 
می شود. فدر در اين مقاله نوشته است: »آندايز 

كردن تيتانيم در محيط مناسب، موجب 
می شود تا ساختارهای نانولوله ای شكل روی 
سطح ايجاد شود كه اين نانوساختار نه تنها 
چسبندگی سلول ها را بهبود می دهد، بلكه 

تكثير سلولی نيز بيشتر می شود.«
   ايمپلنت های زيست فعال به عنوان 
بخشی از فرآيند التيام سلولی و مولكولی 

در خواهد آمد.

5 روند مهم در حوزه  نانوپوشش های مورد استفاده در ایمپلنت
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جنگ صنایع دفاعی با خوردگی

به طور معمول برای پاكسازی و ترميم يک شناور نيمه سنگين يا زيردريايی از تاثيرات 
محيطی همچون خوردگی يا زنگ زدگی، بين 20 روز تا 2 ماه وقت لازم است كه 
همين زمان هنگامی كه ضرب در تعداد شناورها و تجهيزات موجود در نيروی دريايی 
كشوری همچون جمهوری اسلامی ايران می شود، عدد قابل توجهی را تشكيل می 

دهد؛ سوای آنكه هزينه مادی و پرسنلی آن چقدر می تواند باشد. 
خوردگی يكی از مسائل مهم در بخش های مختلف صنعت است كه هر سال هزينه های 
بالايی را بر صنايع، نيروهای نظامی، بخش خصوصی و دولت ها تحميل می كند. برای 
نمونه به برخی از اعداد در اين بخش اشاره می كنيم تا فهم اين موضوع راحت تر باشد. 
در سال 2010 ميلادی، خوردگی يا همان زنگ زدگی چيزی در حدود 3 ميليارد 
و 150 ميليون دلار هزينه برای ناوگان شناورهای سطحی نيروی دريايی آمريكا به 
بار آورد. كارشناسان كشورمان در سال 91 اعلام كرده اند كه در محيط های دريايی 
هزينه خوردگی در حدود سالانه 18 هزار ميليارد تومان است و بر اساس برخی آمار 
تا 5 درصد از توليد ناخالص كشور به صورت سالانه توسط خوردگی يا همان زنگ 
زدگی به هدر ميرود كه با ضرب و تقسيم آن در سالهای اخير، اين رقم می تواند تا 

30 هزار ميليارد تومان برآورد شود.
 اخيرا وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح رسما از دستيابی صنايع دفاعی كشورمان 
به شيوه "حفاظت كاتدی جريان تزريقی" دست پيدا كرده است. اصلاح "حفاظت 
كاتدی به شيوه تزريقی" دقيقا چيست؟ در اين روش با اعمال جريان الكتريكی به 
عوامل حفاظت شونده از آنها حفاظت می كنند كه اين تزريق جريان توسط ترانسفورمر 
ركتيفاير انجام می شود. اين ترانسفورمرها با يكسو كردن جريان ورودی و اعمال 
آن به حفاظت شونده ها از آنها حفاظت می كنند. اين ترانسفورمرها حفاظت كاتدی 
مناسبی در مناطق مرطوب، غبار آلود، نمک زار، داخل اتاق برق و... دارند كه در 
شرايط حداكثر دما با سايه بان 50 درجه، حداكثر درجه حرارت برای فلزهايی كه به 
مستقيم تحت تابش آفتاب هستند 80 درجه، رطوبت 95%، سطح ايزوكزونيک 60 

و با غلظت غبار 70 الی 1400 ميلی گرم در متر مكعب دائم كار بوده اند.

الهام از بال سنجاقک 
برای تولید پوشش آنتی باکتریال

پژوهشگران سنگاپوری با الهام از بال سنجاقک، نانوپوشش آنتی باكتريال ساختند 
كه می تواند با هزينه كم و اثربخشی بالا، باكتری ها را از بين ببرد. اين پوشش 

حاوی نانوستون هايی است كه غشای سلولی باكتری را از بين می برد.
محققان مؤسسه آاستار در سنگاپور با الهام از بال سنجاقک موفق به ابداع 
نانوپوشش آنتی باكتريال شدند كه قادر است بدون ايجاد مقاومت ضدميكروبی، 

آن ها را از بين ببرد.
80 درصد از عفونت ها از طريق دست گسترش می يابد؛ بنابراين ضدعفونی 
كردن دست می تواند در كاهش توسعه بيماری های عفونی مؤثر باشد. مواد 
آنتی باكتريال رايج معمولاً حاوی مواد شيميايی نظير تريكلوسان است كه خود 
مشكلات و خطراتی برای سلامتی دارد. از سوی ديگر بيشتر مواد آنتی باكتريال 

به مرور زمان منجر به مقاومت در باكتری ها می شود.
يافته های اين گروه تحقيقاتی نشان می دهد كه بال سنجاقک به دليل ساختار 
منحصربه فردخود، به صورت طبيعی ضدميكروب است. سطح بال سنجاقک از 
نانوستون هايی تشكيل شده كه در صورت نزديک شدن ميكروب ها، غشای 

سلولی آن ها تخريب می شود و به سرعت از بين می روند.
با الهام از اين ويژگی ساختاری، محققان سنگاپوری اقدام به توليد نانوپوششی 
كردند كه خواص آنتی باكتريال داشته و می توان آن را روی سطوح مختلف 
نظير دستگيره در، ميز يا دكمه آسانسور قرار داد. اين نانوپوشش حاوی 
نانوستون هايی از جنس اكسيد روی است كه می توان آن را روی سطوح 
مختلف قرار داد. اين نانوستون ها روی زيرلايه های سراميكی، شيشه ای و 
تيتانيم قرار داده شده است و محققان نشان دادند كه اين نانوپوشش موجب 

از بين بردن 99.9 درصد باكتری هايی نظير ايكولا می شود.
از آنجايی كه باكتری ها به روش فيزيكی از بين می روند نه شيميايی، تأثير 
منفی روی محيط زيست ندارند. همچنين ساز و كار اين روش به گونه ای 
است كه ايجاد مقاومت باكتريايی نمی كند. يافته های اين گروه نشان داد كه 
اين نانوپوشش زمانی كه روی زيرلايه ای از جنس روی قرار می گيرد، بهترين 

اثربخشی را دارد.
اين فناوری می تواند برای تصفيه آب به كار رود. يكی از مزيت های اين روش، 
هزينه پايين و ايمنی بالای آن است كه موجب رقابت پذير شدن آن در مقايسه 

با ديگر روش ها می شود.
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طرح شرکت نانوپاد شریف 
در چالش تولید نانو پوشش های چربی گریز 

پایدار روی سطوح فلزی و شیشه ای

نشست ويژه نوآوران با حضور شركت كنندگان در چالش های نوآوری و فناوری در سال 
96، كارگزاران تبادل فناوری نانو و سفيران صنعت نانو با مشاركت مجمع اقتصاد نانو 
در پژوهشكده علوم و فناوری انرژی دانشگاه صنعتی شريف 16 اسفند 1396 برگزار 
شد؛ اين نشست در پنج محور شامل مروری بر چالش های نوآوری برگزار شده تاكنون، 
معرفی فرآيندهای حمايتی و تسهيل گری ستاد نانو در ارتباط با چالش های نوآوری، 
آشنايی با رويكردها و فعاليت های فرشتگان كسب وكار )سرمايه گذاران نيک انديش(، 
بررسی تجربه موفق حضور يک گروه فناور در چالش نوآوری جذب سرمايه و حمايت 
بود. در اين نشست، برگزيده نهايی چالش توليد نانوپوشش های چربی گريز پايدار روی 
سطوح فلزی يا شيشه ای معرفی و با اعطاء جوايزی نقدی و تسهيلات حمايتی تقدير شد.

در پايان اين نشست، برگزيده چالش توليد نانو پوشش های چربی گريز پايدار روی 
سطوح فلزی و شيشه ای، از بين 62 طرح دريافتی، طرح شركت نانوپاد شريف به عنوان 

طرح منتخب تقدير شد.
گفتنی است كه چالش های نوآوری و فناوری سازوكاری اثربخش برای رفع نيازهای 
فناورانه و حل مشكلات صنعتی به همراه دارد و ستاد ويژه توسعه فناوری نانو توانسته 
تاكنون 13 چالش نوآوری و فناوری نانو برگزار كرده و 800 ميليون ريال به عنوان 
تسهيلات حمايتی و 2850 ميليون ريال جايزه به طرح های نوآورانه اختصاص دهد.

افتتاح اولین بزرگراه با کفپوش 
سلول های خورشیدی در چین 

چين اولين بزرگراه با كفپوش سلول های خورشيدی را افتتاح كرد. 
اين برق صرف روشنايی بزرگراه و تامين برق علائم رانندگی شده و مازاد 

آن به خانه های مجاور منتقل می شود.

عرضه نانوپوششی برای افزایش 
مقاومت به خوردگی قطعات خودرو

بهبود  برای  تراک لايت  شركت 
قطعات خودرو، نانومحصولی به 
بازار ارائه كرده كه استفاده از آن 
می تواند مقاومت به خوردگی قطعات 
خودرو را افزايش دهد. شركت تراک 
لايت در حوزه توليد چراغ، آيينه و 
سامانه های ارتباطی برای استفاده در 

حوزه های مختلف نظير خودرو فعاليت دارد. اين شركت اخيراً نانومحصول 
جديدی در بخش دی الكتريک توليد و به بازار عرضه كرده است. اين 
نانومحصول براساس فناوری موسوم به nGlide ساخته شده كه پتنت 
مربوط به آن در حال ثبت است. اين محصول به گونه ای مهندسی شده كه 
بتواند خواص ضدخوردگی داشته و مانع از تحليل سطح در اثر مجاورت 
با رطوبت شود. وجود تركيبات موجود در هوا به همراه رطوبت شرايط 
را برای خوردگی تسهيل می كند. اين نانومحصول در پاسخ به نياز رو به 
افزايش در بخش مواد ضدخوردگی عرضه شده است. در حال حاضر نياز 
زيادی برای ارائه محصولاتی وجود دارد كه بتوانند شرايط سخت محيطی 
را تحمل كرده و از آسيب های حاصل از خوردگی مصون بمانند. براد فان 
ريپر، قائم مقام شركت تراک لايت، معتقد است كه با سخت تر شدن شرايط 
محيطی و افزايش احتمال خوردگی، محصولات نيز بايد برای مقابله با اين 
شرايط، آمادگی بيشتری داشته باشند. فان ريپر می گويد: »اين نانومحصول 
می تواند به شدت ميزان بروز مشكلات الكتريكی، خوردگی و اكسيد شدن 
را در محصولات كاهش دهد. با اين كار، عمر محصول نهايی افزايش يافته 

و قطعات الكتريكی می تواننند عملكرد بهتری داشته باشند.«
اين شركت نانومحصول سری nanoSeal را نيز در ليست فروش انحصاری 
خود قرار داده كه به صورت اسپری و ژل است و می توان آن را روی باتری، 
چراغ و موتور خودرو اعمال كرد. از ديگر محصولات اين شركت می توان 
به nanoShell اشاره كرد كه نوعی رنگ روی لعاب است. اين نانومحصول 
برای محافظت از ترمينال باتری و ديگر نقاط تماس، قابل استفاده است. 
هر دو محصول nanoShell و nanoSeal دارای خواص آبگريزی بسيار 
بالايی بوده و قابليت كاركرد در دماهای منفی چهل درجه فارنهايت تا منفی 

400 درجه فارنهايت را دارا هستند.
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مقاله

تحقیقات اصول محاسبات:
علی فرزانه

تحقیقات اصول ساخت:
عباس آرام

اجزاء رنگ به ترتيب اولويت به گروه های زير طبقه بندی می شوند:  
   فيلم ساز  

  رزينی مانند آلكيد رزين )سنتزی( و يا كائوچو )طبيعی(
   غير رزينی مانند اتيل سيليكات )سنتزی( و يا روغن برزک )طبيعی(

   افزودنی
   حلال

   پيگمنت
   پركننده

حال به گروه افزودنی ها يعنی جزء دوم تشكيل فيلم جهت يک لاک می پردازيم.

افزودنی ها:
افزودنی ها را بر حسب نياز تشكيل فيلم به دو گروه كاربردی طبقه بندی می نمائيم:

   افزودنی های واجب و ضروری )تاثير گذار( مانند ضد يخ ، ضد رويه، خشک كن 
و غيره كه تشكيل يک لاک مناسب و ايجاد يک فيلم با كيفيت مطلوب بدون آنها 

ميسر  نخواهد بود.
   افزودنی های ترميم كننده مانند ضد شره، ضد خش و بهبود دهنده همترازی 
فيلم  كه همگی اين گروه افزودنی ها در صورت انتخاب صحيح رزين و محاسبات 

اجزاء رنگ كمتر مورد استفاده قرار خواهند گرفت.

افزودنی های تاثير گذار به دو گروه طبقه بندی می شوند: 
   افزودنی های پايدار و ماندگار در بايندر مانند كاتاليست خشک كن ها و ديسپرس 

كننده ها. 
   افزودنی های نا پايدار و فرار مانند ضد رويه

بر اساس استاندارد مشترک آلمان و اروپا DIN.EN 971-1  بايندر عبارت است از 
فيلم خشک يک رنگ بدون در نظر گرفتن پيگمنت و پركننده كه به اصطلاح پيچيده 
فوق می توان گفت بايندر مخلوطی از جامد فيلم ساز و افزودنی های پايدار می باشد.

تعريف و شناخت ضد رويه:
ضد رويه يک صفت تجاری می باشد و تركيب متيل اتيل كتوكسيم كه شامل يک 

گروه كتوكسيم بوده و به صورت زير می باشد: 

تركيب فوق آلی قطبی بوده و قدرت تشكيل كمپلكس با نمک خشک كن ها را 
داشته و مانع از فعاليت خشک كن كبالت در داخل ظرف بسته بندی شده می گردد.

به نوعی می توان گفت ضد رويه يک آنتی اكسيدان می باشد و فعاليت خشک كن  
كبالت را در محمل رنگ سركوب می نمايد.

حال پس از اعمال با عدد تبخير پائين ضد رويه سريع تبخير شده و فعاليت خشک 
كن ها را مهيا می سازد. 

در اين ميان يک مشكل در زمان انبار داری امكان پذير می باشد اينكه ضد رويه به 
دليل عدد تبخير پائين در فضای بالای قوطی قرار گرفته و در هنگام باز شدن درب 
فضا را ترک می نمايد و در صورتی كه رنگ مورد نظر به صورت كامل مصرف نشود 

و مجدد درب قوطی بسته شود احتمالا رنگ در آينده رويه خواهد بست.
جهت رفع اين مشكل می توان با افزودن مقداری بوتيل گليكول كه با عدد تبخير 
بالا و نيز خصلت قطبی، ضد رويه را در خود نگه داشته و مانع از تبخير آن در ظرف 

بسته بندی گردد.
بوتيل گليكول 5 عمل حساس را در رنگ از ابتدا تا انتها  به عهده خواهد گرفت كه 

شامل موارد ذيل می باشد: 
   به دليل خصلت قطبی پلاريته محلول را افزايش داده و يک تركننده مناسب 

جهت پيگمنتها در كنار ديسپرس كننده ها خواهد بود.  
   كندكردن تبخير ضد رويه با تركيب شدن با آن و ترک همزمان در هنگام 

تشكيل فيلم.
   كاهش ويسكوزيته رنگ، سهولت در قلم خوری و افزايش براقيت فيلم رنگ نهايی.

   با تبخير كند باعث افزايش ميزان همترازی فيلم می گردد.
   با انحلال آب حاصل از واكنش سخت شدن رزينهای الكيدی و خروج و تبخير 

مکانیزم عمل ضد رویه 
در رنگهای الکیدی هوا خشک

محاسبه و میزان مصرف در فرمول یک رنگ

قانون کلی: 
در شیمی درصد معنا ندارد و کلیه افزودنی ها طبق قوانین ریاضی 
محاسبه و به فرمول رنگ اضافه می شوند
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آن دو با يكديگر باعث خروج كامل آب توليد شده می شود و مانع از حبس آنها 
در فيلم و افت براقيت خواهد شد و از اين جهت نيز به افزايش براقيت فيلم نهايی 

كمک می كند.

عوامل موثر و محاسبه میزان مصرف ضد رويه در فرمول رنگ

   دانسیته رنگ 
هرچه دانسيته رنگ بالا می رود امكان جداسازی و تبخير حلال از رنگ بيشتر شده 
و احتمال رويه بستن رنگ نيز در بين اختلاف بيش از حد دانسيته حلال و رنگ 
بيشتر می شود پس در اين خصوص ميزان مصرف ضد رويه در لاک وارنيش جلا 

كمترين ميزان و در خصوص رنگهای مات و آستری بيشتر می باشد.

   نوع بسته بندی 
ميزان فضای خالی بالای ظرف بسته بندی نيز در ميزان ضد رويه موجود در رنگ موثر 
می باشد و هرچه اين فضا بيشتر باشد قطعا ميزان مصرف ضد رويه بيشتر می گردد.

   میزان نمک كبالت مصرفی در فرمول 
ميزان نمک كبالت مصرفی در يک  فرمول  رنگ علاوه بر ميزان رزين مصرفی 
به عواملی همچون درصد جامد رزين، طول روغن، ارزش يدُی روغن )ميزان باند 
دوگانه( و نيز به درصد جامد نمک خشک كن و در نتيجه به درصد فلز كبالت در 

خشک كن بستگی مستقيم خواهد داشت:

 = مقدار خشک کن مصرفی  
)درصد فلز × درصد ارزش یدُی روغن × درصد طول روغن × درصد جامد رزین × وزن رزین(

)بیلان انرژی فلز خشک کن × درصد فلز در خشک کن(

در فرمول فوق وزن رزين مشخص شده، درصد جامد رزين را از قبل محاسبه نموده 
و درصد طول روغن را از اطلاعات فنی رزين و يا استاندارد ASTM01398 محاسبه 
می كنيم. ارزش يدی در خصوص روغن سويا )روغن معمول مورد استفاده در رزينهای 

آلكيدی هوا خشک( به صورت عملی 105 )تئوری 115( می باشد.
درصد فلز نيز جرم مولكولی كبالت)58.93( تقسيم بر صد می باشد كه جهت سهولت 

حدود 0.6 در نظر گرفته می شود.    
درصد فلز كبالت در كل ميزان خشک كن طبق رابطه زير بدست می آيد: 

%M(CO) = K×S

K(CO)=0.1710

در اينجا  K عدد ثابت بوده كه طبق محاسبات پيچيده بدست می آيد و در خصوص 
فلز سرب و كلسيم و غيره متفاوت می باشد. 

حال درصد جامد خشک كن را محاسبه می كنيم ولی در حد استاندارد، درصد 
جامد نمک كبالت60 می باشد:

M(co)=0.1710×60=10.26%

پس درصد كبالت در كل ميزان خشک كن محاسبه گرديد.
حال كل اعداد را در فرمول قرار داده تا ميزان كبالت مصرفی جهت رزين آلكيدی 

بدست آيد.
متعاقبا جهت محاسبه ميزان ضد رويه طبق فرمول زير عمل می كنيم:

= میزان مصرف ضد رویه× دانسیته رنگ ×  حجم خالی بالای قوطی ×
وزن کبالت مصرفی 
وزن رزین مصرفی

جرم مولکولی متیل اتیل کتوکسیم 

جرم مولکولی نمک کبالت

در فرمول فوق:
 جرم مولكولی متيل اتيل كتوكسيم 87
جرم مولكولی نمک اكتئات كبالت 345

دانسيته رنگ بنا به نوع آن )به عنوان مثال رنگ روغنی براق1.1 و رنگ روغنی 
مات1.4( متغيير می باشد. 

حجم خالی بالای ظرف نيز از فرمول V=πr2h بدست می آيد.

مثال:  
ميزان ضد رويه مصرفی جهت 100 گرم رزين آلكيد لانگ اويل 70 درصد )موجود 
در 200 گرم رنگ روغنی براق( با طول روغن 55 جهت بسته بندی كوارت را 

محاسبه كنيد. 
جهت حل مسئله و دستيابی به ميزان ضد رويه ابتدا می بايست ميزان نمک كبالت 

محاسبه گردد.

 (100×0.7×0.55×0.105×0.6)

(10.26×2)
=میزان کبالت مصرفی =1.18

حال با توجه به انكه قطر كوارت cm 11)شعاع 5.5( هست بجای r  و ارتفاع حجم خالی 
بالای قوطی h( 2 cm( در نظر گرفته شده و در فرمول فوق جای گذاری می شود: 

 87
 ×1.1×

1.18

100
×3.14×5.52×2 = 0.6

 345
= میزان ضد رویه
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رونمایی از یک آستری ضد خوردگی 
برای دو نوع پوشش گرم و سرد 

محققان موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش با استفاده از 
كامپوندهای پليمری موفق به ابداع يک آستری ضد خوردگی برای دو 

نوع پوشش گرم و سرد، جهت استفاده در خطوط لوله شدند.
دكتر مهران رستمی عضو هيات علمی موسسه و مجری طرح مذكور، 

از ويژگی ها و فوايد اين آستری به موارد زير اشاره نمودند:
   استفاده مشترک برای پوشش اصلی و سرجوش گرم و سرد

   قيمت تمام شده پايين تر
   چسبندگی بالاتر

   كاهش پساب در حين توليد
   فوايد محيط زيستی

دكتر رستمی در ادامه در خصوص زمينه كاربرد اين آستری گفت: 
اين آستری قابليت استفاده در پوشش اصلی خطوط انتقال، پوشش 
سرجوش، تعويض پوشش و پوشش تعميراتی را دارا بوده و ميانگين 

مصرف ساليانه آن در كشور به شرح ذيل می باشد:
   مصرف بازار داخلی حدود يک ميليون ليتر 

   80 درصد برای پرايمر سرد
   20 درصد برای پرايمر گرم

   توليد در داخل ) 40 درصد آن مصرف داخل می شود(
   ميزان واردات ) 60 درصد مصرف داخل (

عضو هيات علمی موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش 
در خصوص قابليت رقابت با محصول داخلی و خارجی موارد زير را 

مطرح نمودند:
   قيمت رقابتی

   استفاده مشترک محصول
   تضمين كيفيت و دسترسی راحت و توليد سريع

   قابليت استفاده برای تمامی نوارهای ضد خوردگی سرد و گرم 
داخلی و  وارداتی

   قابليت صادرات به بازار كشورهای همسايه

وبلاگ علوم و تکنولوژی رنگ:

طراحی رنگهای جدید 
در زمان کوتاه تر و با هزینه کمتر

دستگاه جديدا طراحی و ساخته شده در موسسه فران هوف )Fraunhofer IPA ( قادر است 
چگونگی جريان  رنگ را از طريق ويژگی های آن )رنگ( پيش بينی كند. با اين دستگاه، در زمان 
)طراحی يک رنگ جديد( حدود 15درصد و درهزينه های مربوطه به ميزان تا يكصد و پنجاه 

هزار يورو نسبت به روشهای روتين امروزی صرفه جويی می شود.
جريان )flow( ازمهم ترين پارامترهای تعيين كننده نقش آفرين در ويژگی های اپتيكی يک 
پوشش است. نتيجه عدم يک جريان مناسب )معمولاً( پس از خشک شدن رنگ، به صورت 
اثرات موسوم به "پوست پرتقالی" با درجات مختلف نمايان می شود. براساس برآوردهای انجمن 
)سازندگان( رنگ و مركبهای چاپ آلمان )VdL( بازار رنگهای پرمتقاضی فاقد ظواهر "پوست 

پرتقالی" در آلمان نزديک به يک و نيم ميليارد يورو است.   
از ميان ويژگی های يک رنگ، نوع و چگونگی سياليت، بيشترين تأثير را روی پارامتری دارد كه به 
آن "جريان" گفته می شود . رنگ می بايست برای مصارف صنعتی از يک طرف به قدری سيال 
باشد كه قابليت اعِمال آسان داشته و از طرف ديگر لازم است فيلم در حال تشكيل به قدری 

ويسكوز باشد كه از روی سطوح اعِمال شده ريزش يا "شرّه " نكند. 
رنگهای صنعتی می بايست برای برخورداری از يک چنين ويژگی"متضاد"، دارای يک رفتار 
"ويسكوالاستيكی" وابسته به اعِمال )ميزان( نيرو و زمان دارا باشند. نكته جالب اينجا است كه 
تغييرات ايجادشونده در رفتار مرتبط با چگونگی سياليت يک رنگ از نسبتاًً روان تا نيمه روان 
و ژل گونه، نه به يكباره بلكه به آرامی صورت می پذيرد. به گفته طراحان دستگاه جديد می 
توان  رنگها را ،سيالاتی "دارای حافظه" نام گذاری كرد! روشهای متداول اندازه گيری چگونگی 
"جريان" )يا سياليت(، قادربه مشخص نمودن نوع سياليت كمپلكس يا بغرنج رنگها در فازهای 

)زمانی( مختلف، از كاملاً روان تا ژل گونه، نمی باشند. درمقابل، دستگاه جديداً طراحی و ساخته 
شده توسط موسسه فران هوف قادراست با آگاهی از ويژگی های مرتبط با سياليت  يک رنگ، 
چگونگی سياليت آن را در فازهای مختلف )به صورت اتوماتيک( محاسبه و پيش بينی نمايد! 
دستگاه برای اين كار، ويژگی های مرتبط با سياليت را اندازه گيری، به نوعی "تجزيه و تحليل" و 
از اين طريق "جريان" را پيش بينی می نمايد. اين روش برای سازنده رنگ از اين جهت مهم است 
كه در روشهای زمانبر )جهت اپتيمم سازيهای( متداول، به نوعی صرفه جويی گرديده و از ابتدا و 
بدون تستهای متعدد، بهره گيری از مواد اوليه نقش آفرين در "جريان"، درفرمولاسون بكارگرفته 
می شود. درمجموع به گفته طراحان دستگاه می توان گفت كه بهينه سازی فرمولاسيون رنگ 
نزديک به 15درصد به لحاظ زمان ،كوتاه تر می شود و اين امر برای طراحی فرمولاسيون يک 
رنگ جديد كه بطور روتين بعضاً تا 3سال بطول می انجامد، يک صرفه جوئی در زمان به ميزان 
حدوداً 5 الی4 ماه، خواهد بود و اين به معنی يک امتياز قابل توجه برای سازنده رنگ در رقابت 

فشرده ای كه به عنوان مثال در بازار رنگهای خودرويی  وجود دارد، محسوب می شود.
http://chemlack.blogfa.com
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محققان استراليايی با الهام از نوعی گياه، پوششی ساختند 
كه می توان آن را روی سطح كشتی ها قرار داد تا با 
انرژی كمتری در آب حركت كنند. اين پوشش لغزنده 
بوده و اصطكاک ميان سطح و آب را كاهش می دهد.

صنعت كشتيرانی هميشه با مشكل رشد باكتری ها، خزه ها 
و گياهان روی بدنه ی كشتی ها مواجه است، به طوری 
كه پوشش های خزه و جلبک هميشه به عنوان عامل 
مزاحم برای عملكرد حسگرها، دوربين ها و تجهيزات 

دريايی شناخته می شوند.
جلبک و خزه يكی از موانع حركت كشتی ها روی آب 
بوده و مصرف انرژی را در كشتی ها افزايش می دهند 
كه اين امر موجب افزايش هزينه ی سوخت و ضرر چند 

ميليون دلاری به اين صنعت است.
شركت های تجاری در بخش كشتيرانی از رنگ و تركيبات 
رنگی برای مقابله با پوشش های خزه و جلبک استفاده 
می كنند كه اين امر بسيار هزينه بر است. همچنين در 
اين رنگ ها از تری بوتيلتين استفاده می شود كه ماده ای 
سمی است. تری بوتيلتين اورگانيسم ها را از بين برده و 
مانع رشد جلبک و خزه در سطح كشتی می شود، اما 
اين كار منجر به آسيب هايی در محيط زيست می شود. 

در سال 2007 استفاده از اين ماده ممنوع شد.
اخيراً محققان مؤسسه ی نانو دانشگاه سيدنی موفق 
به توسعه ی پوشش هايی شدند كه عملكرد مشابه 

تری بوتيلتين را انجام می دهد؛ بدون اين كه آسيب ها 
و خطرات اين ماده را داشته باشد. در اين پوشش از 
نانوالگوهايی استفاده شده كه مانع اتصال جلبک، خزه 
و ميكرواورگانيسم ها به سطح می شود. در واقع اين 
پوشش، امكان هسته زايی را به مواد زيستی نمی دهد.

اين نانوساختار از طبيعت الهام گرفته شده و برای توليد 
آن از گياه كوزه تقليد می شود. گياه كوزه يک لايه از آب 
در نقطه ی  ورودی گياه ايجاد كرده و از آن برای به  دام 

انداختن حشرات استفاده می كند. محققان استراليايی 
با الهام از سطح اين لايه كه بسيار لغزنده بوده و حشره 
روی آن سُر می خورد، پوششی توليد كردند كه موجب 
حركت روان تر كشتی ها می شود. اين روش مقاومت 
بسيار كمی ايجاد می كند و كشتی با مصرف انرژی 
كمتری حركت می كند. اين پوشش كاملاً شفاف بوده 
و می توان آن را روی تجهيزات مختلف اعمال كرد؛ 

بدون اين كه ظاهر آن تغيير كند.

پوششی که سطح کشتی را لغزنده تر می کند

در يكی از مزارع زنبورداری مالزی، يک زنبوردار موفق شده با استفاده از فناوری  نانو 
ميزان توليد عسل را افزايش دهد. او با استفاده از نوعی نانوپوشش توانسته است كارايی 
فرآيند توليد عسل را در مزرعه خود افزايش دهد. داتوک سری ويلفرد ماديوس، 
وزير علم، فناوری و نوآوری مالزی، در بازديد از اين مزرعه گفت كه در اين فناوری 
با استفاده از نانوپوشش ميزان كارايی توليد عسل 20 درصد افزايش يافته است. 
وی  افزود: »اين فناوری می تواند درآمد مردم را افزايش دهد و در عين حال روی 
اقتصاد كشور نيز تأثير مثبت داشته باشد.« ماديوس اميدوار است در كارگاهی كه 
در همين رابطه برگزار شده، آموزش های لازم به افراد به ويژه جوانان داده شود تا اين 
فناوری بتواند به خوبی توسعه يابد. دولت مالزی كارگاهی برای آموزش جوانان برگزار 
كرده است تا با استفاده از فناوری، صنعت توليد زنبور را در اين كشور بهبود بخشد.

رضا خيری احمد از مديران نانومالزی در حاشيه اين كارگاه گفت كه اين كارگاه با 
حمايت و پشتيبانی چند دانشگاه نظير مؤسسه تحقيق و توسعه كشاورزی مالزی 
و دانشگاه اناكتوس برگزار شده است. در اين كارگاه به شركت كنندگان نشان داده 
می شود كه چگونه از اين نانوپوشش در پرورش زنبور عسل استفاده كنند، به طوری 

كه مطالب به صورت عملی و نظری به آنها آموزش داده می شود.
رضا خيری احمد می گويد: »اين فناوری توسط نانومالزی معرفی شده است تا با استفاده 

از آن توليد عسل افزايش و ميزان قارچ و باكتری در محيط كندو كاهش يابد.«
اين فناوری به زنبورها كمک می كند تا عسل بيشتری توليد كنند.

افزایش 20 درصدی تولید عسل با استفاده از نوعی نانوپوشش
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شركت گلنور موفق به تولید و عرضه صنعتی 
چراغ های روشنايی دارای پوشش نانويی آب گريز 
مناسب برای فضای باز شده است. استفاده از 
فناوری نانو در تولید اين چراغ ها موجب شده 
تا بازدهی نوری اين آن هابه صورت طولانی مدت 

حفظ شود.
چراغ های روشنايی كه در فضای باز مورد استفاده 
قرار می گیرند، به صورت دائم در معرض عوامل 
محیطی از جمله گردوغبار، باران و آلودگی قرار 
دارند. اين پديده ها، به خصوص در فضاهای پر 
گردوغبار صنعتی، می توانند به شدت بر بازدهی 
نوری چراغ ها تأثیر بگذارند و موجب كاهش 
شديد نور آن ها در مدت زمان كوتاه شوند. شركت 
گلنور با بهره گیری از فناوری نانو موفق شده 

اين مشکل را مرتفع كند.
محمد امینی، مديرعامل شركت گلنور، در 
خصوص فعالیت اين شركت گفت: »شركت 
گلنور در سال 1373 در شهرک صنعتی اشترجان 
واقع در استان اصفهان تأسیس شد. اين شركت 

هم اكنون موضوعات كلیدی و دانش بنیان را در 
هشت بخش تخصصی شهر و نور، خانه و نور، 
تجهیز و نور، پترو نور، طرح و نور، گلنور سولار، 
گلنور سازه و گلنور سافت مورد تحقیق و بررسی 
قرار می دهد. اين شركت رابطه میان روشنايی 
و زندگی را در حرفه خود به كار گرفته است.«

وی در ادامه افزود: »به دنبال كاهش بازدهی نوری 
چراغ های روشنايی فضای باز، مانند چراغ های 
خیابانی و نورافکن های LED به علت تجمع 
گردوغبار و آلودگی بر روی جداره نورگذر آن ها، 
تیم فنی و مهندسی شركت گلنور تحقیقات 
خود را جهت برطرف كردن تأثیر منفی عوامل 
محیطی بر روی كیفیت نوری چراغ ها آغاز 
نمود. اين شركت پس از نمونه سازی و انجام 
آزمون های مختلف بر روی نمونه اولیه، تولید 
چراغ های روشنايی فضای باز با پوشش نانومتری 
آب گريز را به صورت صنعتی از مهرماه 1396 

آغاز كرد.«
در بیرونی ترين لايه اين چراغ ها، يعنی لايه 

نورگذر آن ها، پوششی از جنس نانوذرات سیلیکا 
اعمال شده است. اين موضوع موجب شده تا 
سطحی با ناهمواری های نانومتری ايجاد شود 
و زاويه تماس قطرات آب با سطح خارجی به 
نحو چشمگیری افزايش يابد و به اصطلاح، سطح 
آب گريز شود؛ بنابراين ذرات گردوغباری كه 
بر روی سطح خارجی قرار می گیرند، به راحتی 
برطرف می شوند و بازدهی نور چراغ مدت زمان 

بسیار طولانی تری حفظ می شود.
به گفته امینی، پیش بینی می شود در سال اول 
تولید اين نوع چراغ ها به حدود 1000 عدد برسد 
كه با افزايش تقاضا، شركت گلنور اين قابلیت 
را دارد كه میزان تولید را به چهار برابر مقدار 

كنونی افزايش دهد.
گلنور  شركت  اينکه  به  توجه  با  همچنین 
محصولاتش را به كشورهای حاشیه خلیج فارس 
صادر می كند، پیش بینی می شود معرفی اين 
محصول در بازارهای بین المللی با موفقیت و 

تقاضا از سوی اين كشورها همراه باشد.

تولید صنعتی چراغ های روشنایی
دارای پوشش آب گریز در اصفهان
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مقاله

بررسی وضعیت صادرات رنگ كشور
توليد رنگ و پوشش از جمله فعاليت هايی است 
كه بايد علاوه  بر تامين نيازهای داخلی، برای 
اهداف صادراتی نيز گسترش يابد. متاسفانه 
عليرغم پتانسيل های بالقوه توليدكنندگان 
رنگ كشور و كيفيت مناسب محصولات 
توليدی آن ها و وجود بازارهای منطقه ای 
مطلوب، ميزان صادرات رنگ كشور، بسيار 

ناچيز است.
بررسی آمار صادرات انواع رنگ ايران نشان 
می دهد كه وضعيت صادرات، در 3 سال اخير 
عموما روند نزولی داشته است. مهم ترين 

بازار  رنگ ایران 
صادرات و واردات

 تهیه و تنظیم: 
سینا فضل اللهی

به سفارش شرکت بانیان امید

مقصدهای صادراتی ايران، كشورهای افغانستان، 
عراق، تركمنستان، تاجيكستان و قزاقستان است. 
محصولات صادراتی هم بيشتر رنگ های ساختمانی 

و تزئينی هستند. 
در ادامه، آمارهای مربوط  به برخی از مهمترين 

رنگهای صادراتی كشور آمده است.
صادرات رنگهای ساختمانی به دليل افت كيفيت 
و عدم تدوين استاندارد لازم منجر به از دست 
رفتن بازارها و اعطای بازارها به كشورهايی نظير 
تركيه و امارات گرديده است. مهمترين بازارهای 
صنعت رنگ، كشورهای CIS و امارات می باشد. 
در صورت سرمايه گذاری در خطوط توليد با 

سيستم استاندارد جهانی، كشورهايی نظير كنيا، 
ساحل عاج، ويتنام و شيلی می توانند به عنوان 

بازارهای جديد تلقی گردند.
 يكی از دلايل اين روند نزولی در صادرات رنگ، 
كاهش صادرات به كشور افغانستان )به عنوان 
يكی از مهمترين مقاصد صادراتی رنگ ايران( 
در 3 سال اخير می باشد. ظاهرا پاكستان در 
زمينه صادرات رنگ به افغانستان در سالهای 
اخير بخشی از بازار عمده ايران را گرفته است.

مورد ديگر عدم وجود شبكه توزيع و پخش در 
كشورهای هدف و همچنين عدم وجود نمايندگی 
رسمی فروش توسط تجار كشورهای هدف است. 

 یکی از دلایل روند نزولی در صادرات رنگ، 
کاهش صادرات به کشور افغانستان در 3 سال 
اخیر می باشد. ظاهرا پاکستان در زمینه صادرات 
رنگ به افغانستان در سالهای اخیر بخشی از بازار 
عمده ایران را گرفته است
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مقاله

آمار »صادرات« رنگ کشور با کد تعرفه گمرکی »32091040« 
رنگ  و پوشش ساختمانی بر اساس اکریلیک یا وینیل

ارزش )هزار دلار(سال

13906989

13914796

13929559

139317269

139421429

139518292

13969817

آمار »صادرات« رنگ کشور با کد تعرفه گمرکی »32089090« 
رنگ ها و ورنی ها براساس پلیمرهای سینتتیک

ارزش )هزار دلار(سال

139054691

139168573

139250239

139346954

139433637

139523221

 139622287

آمار »صادرات« رنگ کشور با کد تعرفه گمرکی »32081010« 
رنگها و پوششها بر اساس پلی استرها

ارزش )هزار دلار(سال

13903539

13913659

13925687

13935753

13944957

13956248

13965647

کد تعرفه 
کالاگمرکی

واردات 1394 
برحسب 

)هزار دلار(

واردات 1395 
برحسب

 )هزار دلار(

واردات 1396
برحسب

 )هزار دلار(

رنگ آستر آنافورز اکریلیک32091030
108833253949 و وینیل

رنگ رویه یا آستری اتومبیل 32099010
75832045006بر اساس سایر پلیمرها

32091010
رنگ رویه و آستر اتومبیل 

براساس پلیمرهای اکریلیک 
یا وینیل

2403201118

پوشش ها و رنگ ها براساس 32081010
71216782157پلی استرها

رنگ ها و پوشش های صنعتی 32091050
75215201154براساس اکریلیک یا وینیل

رنگ ها و ورنی ها 32089090
120018383278براساس پلیمرهای سینتتیک

به عنوان نمونه در حالی كه ايران خود در زمينه 
توليد انواع رنگ و پوشش وضعيت مناسبی دارد 
ولی شركتهايی از تركيه نظير Betek و اروپا نظير 
Jotun با ايجاد فروشگاه های زنجيره ای، بطور 

مستقيم در بازار مصرف ايران حضوری فعال و 
همراه با رشد فروش در سالهای اخير داشته اند.

تعدد موارد صادراتی خصوصا در سالهای اخير از 
ديگر موارد كاهش صادرات می باشد. به عنوان 
نمونه در مورد صادرات رنگها و ورنی ها بر اساس 
پليمرهای سينتتيک )كد گمركی 32089090( 
در سال 93 با كمتر از 50 مورد صادرات به رقم 
كلی 47 ميليون دلار رسيده ايم در حالی كه 
در سال 95 با 128 مورد صادرات به رقم كلی 
23 ميليون دلار و در سال 1396 با 134 مورد 
صادرات به رقم كلی 22 ميليون دلار رسيده ايم.. 
اين مساله به دليل تعدد توليدكنندگان رنگ 
داخلی و در كنار آن ظرفيت توليدی پايين هر 

كدام بطور جداگانه است.

بررسی وضعیت واردات رنگ كشور
به دليل تعرفه های سنگين گمرک روی واردات 

محصولات رنگ كه به منظور حمايت از توليدات 
داخلی صورت می گيرد، واردات رنگ به كشور 
بسيار محدود است و اكثراً مربوط به رنگ های 
با فن آوری های خاص است كه امكان توليد آنها 
در كشور وجود ندارد. كارگروه حمايت از توليد 
دولت، رنگ و پوشش )انواع رنگهای ساختمانی و 
تزئينی( را جزء اقلامی آورده است كه سازمانهای 
دولتی مجاز به واردات آن نمی باشند. )به دليل 
تائيد كيفيت مناسب محصولات توليدی داخلی 

و امكان ساخت در كشور(.
 اصلي ترين تامين كنندگان رنگ ايران كشورهاي 
ايتاليا، تركيه، كره جنوبي، چين، امارات و آلمان 
مي باشند. واردات رنگ كشور معمولاً مربوط  به 

كدهای تعرفه  گمركی ذيل هستند:
جالب است كه در سال 1396 بيشتر واردات 
رنگ از كره جنوبی انجام شده است بطوری كه 
90 درصد ميزان واردات 3 كد ابتدايی جدول زير 
)كه عموما مربوط به رنگهای خودرويی است( 
در سال 96 از كره جنوبی می باشد. ضمنا 
مطابق آمار، واردات رنگ در چند سال اخير به 
دليل افزايش توليد خودرو، صعودی بوده است. 
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تقدیر از پروفسور قرنجیگ به 
عنوان استاد نمونه کشور

در مراسم تقدير از اعضای هيات علمی نمونه دانشگاهها و 
موسسات آموزش عالی كشور در سال تحصيلی 1395-96 
از پروفسور قرنجيگ )معاون پژوهشی موسسه علوم و فناوری 

رنگ( به عنوان استاد نمونه كشور تقدير شد.

خودروی چینی با رنگ فابریک طلایی

به تازگی تصاويری از يک دستگاه بی وای دی S6 منتشر شده است كه گويا به سفارش 
مشتری، رنگ اين خودرو طلايی شده است. نكته جالب اينجاست كه رنگ خودرو به صورت 
فابريک طلايی بوده و خبری از كاور بر روی بدنه آن نيست. اين خودرو در شهر كرمان مشاهده 
شده و پلاک خودرو نشان می دهد كه S6 طلايی مالک تهرانی دارد. شركت خودروسازی 
كارمانيا در حال حاضر بی وای دی S6 را در چهار رنگ متعارف سفيد، مشكی، نقره ای و 
قهوه ای به بازار عرضه می كند و مشتريان می توانند با توجه به سليقه خود رنگ تريم داخلی 
خودرو خود را انتخاب نمايند. پيش از بی وای دی S6 طلايی رنگ، خودروهايی چون جک 
S6 نارنجی، جک J5 طلايی، جيلی GC6 آبی رنگ و … در گروه صنعتی كرمان خودرو 

ديده شده بود. شنيده ها حاكی از آن است كه خودروسازی كارمانيا با آغاز توليد بی وای دی 
F3 دنده ای برنامه دارد تا رنگهای جديدی را در اختيار مشتريان قرار دهد.

افزایش دقت صدا در هدفون با 
پوشش گرافنی

از  اقدام به عرضه  هدفونی كرده كه در آن  شركت ای آر ال 
ديافراگم هايی از جنس گرافن استفاده شده است. اين لايه ی 

گرافنی موجب افزايش دقت صدا می شود.
شركت ای آر ال به تازگی محصول جديدی به بازار عرضه كرده 
است. اين محصول نوعی هدفون است كه با استفاده از فناوری  
نانو توليد شده و از مزيت هايی نسبت به محصولات موجود در 
بازار برخوردار است. اين هدفون بی سيم از طريق رابط بلوتوث 

به دستگاه متصل می شود.
آنتن قدرتمند اين هدفون توسط محققان موسسه ی فناوری 
ماساچوست و مهندسان بخش صوت، طراحی شده است تا ارتباط 
بی سيم قوی تری را ايجاد كند. اين آنتن ها روی گوشی بسيار 
كوچک اين هدفون قرار داده شده اند. خود گوشی نيز به گونه ای 
طراحی شده كه به دليل ابعاد بسيار كوچكی كه دارد، به راحتی 
در گوش قرار گرفته و به سادگی بيرون نمی آيد؛ بنابراين در حين 

كار با يک برخورد ساده از گوش جدا نمی شود.
تنها با يک كليک ساده هر دو گوشی به هم متصل می شوند. 
قيمت اين گوشی در حدود 49 دلار است و جايگزين مناسبی 

برای هدفون های رايج در بازار است.
در اين هدفون از مواد سيليكونی استفاده شده است كه به كاربر 
اجازه می دهد صدای بيرون از گوشی را بلوكه كرده و كيفيت 
صدای شنيداری از گوشی بهبود يابد. روی اين هدفون ها از دو 
ديافراگم دارای پوشش گرافنی استفاده شده است. دليل استفاده 

از گرافن در اين هدفون ها، افزايش دقت صدا است.

راه اندازی فروشگاه شرکت رنگ رونق در کربلا

سال گذشته فروشگاه عرضه مستقيم انواع پوششهای ساختمانی و صنعتی، عايق، رنگ پودری، 
اسپری، چسب، تينر و ... در عراق )شهر كربلا( توسط شركت رنگ رونق راه اندازی شد.



خبر

33
بهــــــــار

1 3 9 7

شماره 56      پوششهای سطحی



خبر

34
بهــــــــار

1 3 9 7

پوششهای سطحی      شماره 56

شركت نانوتاچ متريالز نانومحصولی به بازار عرضه كرده است 
كه روی سطح قرار گرفته و خواص خودتميزشوندگی به 

آن می دهد.
اين محصول نوعی پوشش است كه روی سطح قرار می گيرد 
و موجب خودتميزشوندگی آن می شود. محققانی از حوزه های 
مختلف نظير فناوری  نانو، علم مواد و شيمی سبز با همكاری 
هم موفق به ساخت اين نانوپوشش شده اند. اين پوشش 

عاری از فلزات سنگين و مواد سمی است.
يكی از تركيبات مورد استفاده در اين پوشش، مواد نانوبلوری 
است كه نقش كاتاليست را ايفا می كنند. اين كاتاليست در اثر 
تابش نور خورشيد فعاليت كاتاليستی دارد، به طوری كه با تابش 
نور اقدام به اكسيدكردن می كند. با انجام اكسيداسيون، مواد 
آلی به تركيباتی پايه نظير دی اكسيدكربن تبديل می شوند.

اين نانوپوشش راديكال آزاد نيز ايجاد می كند كه نقش 
نهايت موجب حذف  در  و  ايفا می كند  را  تميزكننده 
آلايندگی های ميكروسوكوپی می شود. البته ذرات درشت 
آلودگی بايد جداگانه از سطح جدا شوند و اين نانوپوشش 

نقشی در حذف آن ها ندارد.
برای استفاده از اين محصول می توان كيت ويژه  آن را 

خريداری كرد. كيت های مختلفی برای استفاده در مدارس، 
بانک ، مطب و يونيت های دندانپزشكی ساخته شده است 
كه با استفاده از محتويات آن می توان سطوح مورد نظر را 

خودتميزشونده كرد.
لازم به ذكر است كه دوام اين نانوپوشش هميشگی نيست و 
بايد به صورت دوره ای آن را تجديد كرد. توصيه می شود هر 
سه ماه يكبار، سطح را با استفاده از اين محصول پوشش دهی 
كرد. البته در مورد سطوحی كه به كررات مورد استفاده قرار 
می گيرد دور ه  زمانی پوشش دهی مجدد بايد كاهش يابد.

اين محصول را می توان در قفسه ای در انبار نگه داری كرد، 
بدون اين كه تاريخ انقضائی داشته باشد. طول عمر آن 
بستگی به شرايط فيزيكی پوشش و تماس های فيزيكی 
با آن دارد. زمانی كه رنگ پوشش تغيير يا پوسته كرد، 

می توان آن را با پوشش جديد جايگزين كرد.

از ابتداي سال 2018 واردات و توليد 
خودرو به رنگ مشكي در تركمنستان 
ممنوع اعلام شد. خودروها با رنگ مشكي 
در صورت مشاهده به پاركينگ راهنمايي 
و رانندگي حمل مي شود. چندي پيش 
خودروهاي توقيف شده به شرط تغيير 

رنگ به صاحبان آن بازگردانده شد.
با اعمال اين قانون جديد در تركمنستان 
هزينه نقاشي خودرو در اين كشور به 
دو برابر نرخ عادي افزايش يافته است .

از واردكنندگان خودرو خواسته شده 
است فقط خودروهاي سفيدرنگ را به 
اين كشور وارد كنند، زيرا رنگ سفيد 

موجب گشايش بخت مي شود. 
رييس  محمدوف،  بردي  قربانقلي 

كاروان  با  تركمنستان  جمهوري 
اماكن  در  رنگ  سفيد  خودروهاي 
عمومي ظاهر مي شود و بلافاصله با 
مشاهده اين تغيير در رنگ خودروهاي 

كاروان همراهي كننده بردي محمدوف، 
نزديک به 160 مقام عالي رتبه دولتي 
تركمنستان نيز رنگ خودروهاي دولتي 

خود را تغيير داده اند.

عرضه  نانوپوششی برای 
خودتمیز شوندگی سطوح

جوهر فلورسانس برای 
تولید الگوی ضدجعل

محققان چينی با استفاده از نانوذرات، 
موفق به توليد جوهر فلورسانسی شدند 
كه از آن می توان برای ايجاد الگوهای 
فناوری های  كرد.  استفاده  ضدجعل 
باشند.  پيچيده  می توانند  ضدجعل 
جوهرهای فلورسانس برای استفاده 
در اين فناوری از مزيت ارزان بودن و 
سهولت كاربرد برخوردار هستند؛ بنابراين، 
پژوهشگران به دنبال استفاده از اين 
جوهرها برای توسعه فناوری ضدجعل 
هستند. چونگ يونگ بی، ژان شی و 
همكارانش موفق به توليد نانوذرات 
LaVO4 تقويت شده با لانتانيوم شدند 

كه می توان از آن برای ساخت جوهر 
ضدجعل استفاده كرد. اين جوهر امكان 
تشخيص اثرانگشت را فراهم خواهد كرد.

اين گروه تحقيقاتی از راكتور ماكرويوو 
برای توليد اين نانوذرات استفاده كردند. 
كلريدهای  تركيب  از  نانوذرات  اين 
لانتانيوم، پلی اكريل اسيد به عنوان 
سورفاكتانت توليد می شود. اين نانوذرات 
بعد از سنتز به  صورت بلوری بوده و 
دارای ميانگين ابعاد 43 نانومتر هستند. 
بررسی ها نشان می دهد كه اين نانوذرات 
در اثر برانگيختی زير نور فرابنفش، خواص 

فلورسانس عالی دارند.
نانوذرات تقويت شده با يوروپيوم تابش 
رنگ قرمز داشته و درصورت تقويت با 
ديسپورسيوم، تابش به رنگ سفيد خواهد 
شد. محققان اين پروژه از محلول آبی 
نانوذرات به عنوان جوهر فلورسانس استفاده 
كرده و اين جوهر به منظور چاپ الگوهای 
ضدجعل استفاده می شود. الگويی كه با اين 
نانوذرات توليد می شود با كمک دوربين 
تلفن  هوشمند قابل تأييد است. علاوه براين، 
اين نانوذرات سنتز شده را می توان به 
صورت پودر با يک برس روی سطح قرار 
داد و با اين كار اثری منحصر به فرد ايجاد 
می شود كه با استفاده از تابش نور فرابنفش 

قابل شناسايی و تشخيص است.

واردات و تولید خودرو به رنگ مشکی در ترکمنستان ممنوع شد
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نتايج آزمون های اوليه روی پوشش اپوكسی تقويت 
شده با گرافن شركت تلگا نشان می دهد كه مقاومت 
به خوردگی و استحكام پوشش های اپوكسی بهبود قابل 
توجهی پيدا كرده است. اين فناوری برای استفاده در 

سازه های دريايی مناسب است.
تلگا ريسورسز يكی از شركت های استراليايی فعال در 
بخش معدن است. تلگا اخيراً استحكام رزين های صنعتی 
توليد شده ی خود را دو برابر افزايش داده است. با اين كار 
می توان هزينه نگهداری سازه های دريايی را كاهش داد.

محصولات مبتنی بر اپوكسی در حوزه های مختلف 
مورد استفاده قرار می گيرد كه از آن جمله می توان به 
بتن ها و پوشش های محافظ فولاد اشاره كرد. اين ها 
می توانند در سازهايی نظير پل ها، خطوط انتقال نفت 
و گاز و كشتی ها به كار گرفته شده و آن ها را از گزند 

خوردگی نجات دهند.
تلگا اخيراً اقدام به انجام آزمايش هايی روی پوشش های 
رزينی كرده كه در آن ها از پلاكت های نانومقياس گرافنی 
و گرافن لايه ای استفاده شده است. اين تركيبات گرافنی 
درون رزين پخش شده و در نهايت پوشش محافظ تقويت 
شده ای را می سازند. اين نوع پوشش برای محافظت 

سازه های دريايی بسيار مناسب است.
نتايج اوليه ی آزمايش ها نشان داد كه استفاده از اين 
پوشش تأثير بسيار بالايی در محافظت از سطح دارد، 
به طوری كه مقاومت به خوردگی در سازه ها افزايش و 
استحكام مكانيكی آن ها بهبود يافته است. همچنين 
سطوحی كه از اين پوشش ها برخوردار هستند، از مقاومت 
بالاتری نسبت به پوشش های اپوكسی غنی از روی در 

برابر سايش برخوردار هستند.

مارک تامپسون از مديران شركت تلگا می گويد: »اين نتايج 
تأييد می كند كه گرافن شركت تلگا دارای پتانسيل بالايی 
برای استفاده در محصولات صنعتی است. اين گرافن را 
می توان جايگزين روی در پوشش ها كرد، به طوری كه 
مقدار بسياری كمی از گرافن غيرسمی قادر به بهبود 
خواص پوشش خواهد بود. از اين فناوری می توان برای 
محافظت از سازه های فولادی استفاده كرد و در نهايت 

هزينه  نگهداری سازه ها را كاهش داد.«

يكی از شركت های توليدكننده تلفن همراه، اقدام به استفاده از نانوپوششی كرده كه 
موجب مقاومت محصولات در برابر رطوبت و آب می شود. اين نانوپوشش از جنس 

پليمر بوده و مقاومت به خوردگی محصول را نيز بهبود می دهد.
شركت يوميديجی )UMIDIGI( هدست ويژه ای به نام S2 Pro توليد كرده كه به 
عنوان محصول پرچم دار اين شركت دارای مقاومت در برابر آب است. در اين هدست 
از نوعی نانوپوشش چندكاره استفاده شده كه می تواند محصول را در برابر آب مراقبت 
كند. البته اين شركت نه تنها روی اين هدست بلكه در آخرين تلفن همراه توليدی 
خود نيز از اين نانوپوشش استفاده كرد. اين فناوری نانوپوشش توسط توليدكنندگان 

بزرگ ديگری نظير هووای نيز مورد استفاده قرار گرفته است.
يوميديجی همچنين درباره كاربردهای ديگر اين نانوپوشش جزئياتی را منتشر كرده 
است. براساس اطلاعات منتشر شده توسط اين شركت، اين نانوپوشش در محيط 

پلاسما خلاء روی اين محصول قرار داده می شود.
نانوپوشش اين شركت از جنس پليمر بوده و محصول را در برابر آب و رطوبت مصون 
كرده و همچنين امكان مقاومت در برابر خوردگی را نيز فراهم می كند. يوميديجی 
اعلام كرده است كه اين شركت آزمايش غوطه وری را برای تلفن همراه خود انجام 
داده به طوری كه بعد از غوطه ور شدن محصول در آب و خشک شدن، دوباره به 

كار خود ادامه می دهد. در فيلمی كه توسط اين شركت منتشر شده است نشان 
داده شده كه تلفن همراه بعد از وارد شدن در آب و خروج از آن، بدون مشكل به 

كار خود ادامه می دهد.
در حال حاضر تلفن همراه اين شركت وارد بازار شده و برای خريد از اين شركت 

مشوق هايی نيز اعلام شده است.
براساس اطلاعات منتشر شده زمانی كه اين تلفن همراه به داخل آب افتاد تنها 
كافی است كه با استفاده از يک سشوار آن را خشک كنيد تا دوباره فعاليت عادی 

خود را دنبال كند.

موفقیت آزمون ها روی نانوپوشش محافظ از سازه های فولادی

پوشش پلیمری برای ضد آب کردن تلفن همراه
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 Fenix شركت ويليس نانوپوشش جديدی موسوم به
NTM را عرضه کرده است. اين پوشش كه با استفاده از 

فناوری  نانو و پليمر ساخته شده دارای خواص ويژه ای 
نظير ضداثرانگشت و مقاوم در برابر خراش بوده و 

برای طراحی داخلی استفاده می شود.
اين پوشش كه با استفاده از فناوری  نانو به دست آمده 
است، به گونه ای طراحی شده كه بتوان در طراحی 
داخلی از آن استفاده كرد. علاوه بر فناوری  نانو از 
رزين های جديدی نيز برای ساخت اين ماده استفاده 
شده است. وجود اين رزين های ترموپلاستيک موجب 
شده تا سطح پوشش نهايی كاملاً بسته باشد. توپوگرافی 
سطحی غيرمنظم اين سطح به دليل وجود انعكاس 
پايين نور است. اين ويژگی های سطحی موجب شده 
تا ظاهر اين پوشش كاملاً مات باشد و اثر انگشت 

روی آن باقی نماند.

استفاده از فناوری  نانو در اين پوشش هوشمند موجب 
شده تا خواص جالب توجه روی اين سطح به وجود 
آيد و در نهايت بتوان از آن در آشپزخانه ها، حمام، 

مبلمان و بيمارستان ها استفاده كرد.
شركت ويليس يكی از شركت های عرضه كننده مواد 
ساختمانی در آمريكای شمالی است كه روی نياز 

بازار و روندهای نوظهور تمركز دارد.
ويليس در سال 1967 توسط رون ويليس تأسيس شد 
و تاكنون محصولات و خدمات مختلفی به مشتريان 

خود در بخش دكوراسيون عرضه كرده است. در 
سال 1992 شركت ويليس با مايک هترمن همكاری 

مشتركی را آغاز كردند.
ويليس به صورت انحصاری توزيع محصولات شركت 
دوپونت كوريان و زودياک و چند شركت ديگر را 

در كانادا و آمريكا به عهده دارد.
در سال 2014، ويليس حق توزيع لمينيت های فشار 
بالای آرپا )Arpa( را دريافت كرد. در سال 2015 
نيز اين شركت با افزايش دامنه كاری خود، فعاليت 
خود را در آمريكا افزايش داد، به طوری كه در حال 
حاضر بيش از 50 متخصص در آمريكا و كانادا دارد.

اين نانوپوشش به گونه ای طراحی شده كه می تواند 
دربرابر خراش، سايش، اثر انگشت، حلال های قوی، 
گرما و باكتری مقاومت كند كه دليل بروز اين رفتارها، 

استفاده از فناوری  نانو است.

يک شركت استراليايی با همكاری دانشگاه آدلايد 
موفق به ساخت نانوپوششی شده كه با ضخامت 
بسيار كم می تواند روی مواد مختلف قرار داده شود 
و آنها را در برابر آتش سوزی مقاوم سازی كند. اين 
محصول مراحل پايانی آزمون های عملكردی خود 

را سپری می كند.
شركت فرست گرافيت )First Graphite( اعلام 
كرد كه در حال كار با دانشگاه آدلايد است تا با 
همكاری اين دانشگاه اقدام به ساخت محصولی به 
نام FireStop كند. اين ماده در برابر آتش مصون 
بوده و ساختار غيرسمی دارد بنابراين می توان از 

آن در صنعت ساختمان استفاده نمود تا سازه ها را در برابر آتش مقاوم سازی كرد.
براساس اطلاعات منتشر شده توسط اين شركت، اثربخشی اين محصول به ساده 
بودن ساختار آن باز می گردد كه اين موضوع تجاری سازی آن را تسهيل می كند. 

پيش بينی می شود كه در اوايل سال 2018 اين محصول تجاری سازی شود.
برای توليد اين محصول از گرافن استفاده شده و دانشگاه آدلايد آزمون های مختلفی 

را روی اين محصول انجام داده است. 
يكی از آزمون های انجام شده به ميزان غلظت گرافن در محصول مربوط می شود كه 

تاثير ميزان توزيع گرافن در محصول مورد بررسی 
قرار گرفته و گزارش شده است. براساس گزارش 
منتشر شده توسط اين شركت، تمام نتايج به دست 
آمده تاكنون مثبت بوده به طوری كه ورق های 
گرافنی بزرگ مورد استفاده در اين محصولات 

منجر به مزيت هايی در آن شده است.
يكی از آزمون های انجام شده، بررسی ضخامت 
پوشش ها است كه نتايج نشان می دهد كه ضخامت 
اين پوشش تنها 33 درصد ضخامت مورد استفاده 
در محصولات مشابه در بازار بوده اما اثربخشی 
آن با كاهش ضخامت افت نكرده است. اين به 
معنای يک مزيت تجاری روشن است چرا كه ضخامت محصول كم شده و تنها با 

يک پوشش نازک، نتيجه مورد نظر به دست آمده است. 
علاوه بر اين، براساس نتايج اوليه هزينه توليد اين محصول به شكل قابل توجهی از 

رقبای موجود در بازار پايين تر است.
طرفين اين پروژه قصد دارند تا اين محصول را برای انجام برخی تست ها به يک مركز 
بی طرف ارسال كنند. در سال 2017 شركت فرست گرافيت اعلام كرد كه تاييديه 

دولت استراليا را برای كارخانه توليد گرافن دريافت كرده است.

عرضه نانوپوششی برای استفاده در دکوراسیون داخلی دارای خواص ویژه ای نظیر
 ضد اثر انگشت و مقاوم در برابر خراش

پوشش ضدآتش، محصول همکاری تجاری با دانشگاه
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شركت رنگين نانو نهال توليد كننده پوشش های 
پودری الكترواستاتيک تقويت شده با نانوذرات 
موفق به صادرات بيش از يک تن رنگ پودری 
الكترواستاتيک ضدخوردگی نانوساختار به كشور 

آذربايجان شد.
شركت رنگين نانو نهال، مستقر در مركز رشد 
واحد های فناور دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن 
توليد كننده پوشش های پودری الكترواستاتيک 
تقويت شده با نانوذرات است كه پس از شركت 
در نمايشگاه های بين المللی نانوشانگهای 2017، 
نانوسئول 2017، ايران  نانو 2017 و نانوسوژو 2017 
و بعد از معرفی محصولات نوآورانه و فناورانه برای 

صنايع داخلی و خارجی، وارد مرحله توليد صنعتی 
شد. اين شركت ضمن فروش محصولات آنتی باكتريال 
و ضدخوردگی فناوری نانو در بازارهای داخلی، در گام 
بعد موفق به ورود به بازارهای بين المللی شده است.

در اين راستا پس از معرفی محصول، برگزاری 
جلسات فنی، ارسال نمونه و كسب گواهی كيفيت 
از مشتريان كشور جمهوری آذربايجان، موفق به 
صادرات بيش از يک تن رنگ پودری الكترواستاتيک 

ضدخوردگی نانوساختار به آن كشور شد.
پوشش های پودری الكترواستاتيک ضمن دارا بودن 
تمام قابليت های رنگ پودری همانند يكنواختی 
سطح، مقاومت فيزيكی، ضربه ای، خمشی، خراشی، 

مقاومت های شيميايی، مقاومت خوردگی و حلال 
شويی با بهره گيری از خواص نانوذرات فعال، توانايی 
حذف باكتری ها با تخريب ديواره آن و يا جلوگيری 
از اكسيژن رسانی به باكتری را نيز داشته و دارای 
كاربرد بهداشتی است. از موارد استفاده چنين 
رنگ هايی به صورت رزين های پلی استر، اپوكسی، 
فيلر، پيگمنت و واكس در تجهيزات و محيط های 
بيمارستانی، كلينكی، آزمايشگاهی و غيره است.

صادرات پوشش های پودری الکترواستاتیک 
شرکت رنگین نانو نهال به کشور آذربایجان

محققان موسسه پژوهشی علوم و فناوری 
رنگ و پوشش موفق به طراحی و ساخت 
نرم افزار محاسبه فرمولاسيون درست 

برای رسيدن به رنگ هدف شدند.
دكتر مهزيار گرجی دانش آموخته دكتری 
اين موسسه و مجری طرح »نرم افزار 
محاسبه فرمولاسيون درست برای رسيدن 
به رنگ هدف«  گفت: در حال حاضر 
در صنعت و كارخانجات مختلف برای 
رسيدن به يک رنگ خاص، از روش 

سنتی استفاده می شود.
وی با بيان اينكه در روش سنتی خطا 
و تكرار وجود دارد، گفت: ما با طراحی 
نرم افزار توانسته ايم اين فرايند تجربی 
را مدلسازی كرده و درصد مورد نياز از 
رنگ های اوليه برای رسيدن به شيد 

رنگی رو محاسبه كنيم.
وی با اشاره به اينكه اين نرم افزار هيچ 
گونه مشابه داخلی ندارد، افزود: در خارج 
از كشور هم تعداد شركتهايی كه اين نرم 
افزار را توليد می كنند زياد نيستند و 
فقط دو شركت xrite، BYK  تا كنون 

موفق به طراحی اين نرم افزار شده اند و 
كاركردن با اين نرم افزار داخلی نسبت به 
نرم افزارهای مشابه خارجی بسيار ساده 
تر است و با توجه به اينكه فرمولاسيون 
توسط نرم افزار محاسبه می شود و ديگر 
به عمليات سعی خطای تجربی نيازی 
نيست، زمان و هزينه توليد كاهش می يابد.

گرجی خاطرنشان كرد: اين نرم افزار می 

تواند نتايج محاسباتی خود را با توجه به 
تغييرات مواد اوليه، خطاهای آزمايشگاهی و 
تغييرات جزئی ديگر، اصلاح كند و با توجه 
به مواد رنگی اوليه چندين فرمولاسيون 
را محاسبه كرده و با توجه به قيمت تمام 
شده هر كدام، آنها را طبقه بندی كند.

وی با اشاره به توليد اين نرم افزار در 
قالب صنعتی گفت:  معادلات بررسی 

شده برای هر سطحی و همچنين تمامی 
رنگها شامل رنگ های پايه آب، پايه حلال 
و رنگ های پودری كاربردی است و برای 
رنگ های متاليک كاربردی نيست.اين 
طرح پژوهشی با راهنمايی دكتر فرهاد 
عامری و دكتر كيوان انصاری و مشاوره 
پروفسور سيامک مراديان از اعضای هيات 
علمی موسسه رنگ صورت گرفته است.

در موسسه پژوهشی علوم و فناوری رنگ و پوشش كشور:

نرم افزار ساخت رنگ دلخواه طراحی شد
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برای اولين بار در كشور نانو ساختارهای ال دی اچ 
غنی شده با مواد بازدارنده برای رهايش هوشمند 
در پوشش های ضدخوردگی در موسسه پژوهشی 

علوم و فناوری رنگ و پوشش توليد شد.
ايمان علی بخشی دانش آموخته دكتری اين موسسه 
و مجری اين طرح با اعلام اين خبر گفت: اين پژوهش 
با هدف جايگزينی اين تركيب به جای كرومات 
روی و فسفات روی رايج در صنعت كه به دليل 
مشكلات زيست محيطی استفاده از اونها محدود 
شده كه هيچ گونه مشابه داخلی و خارجی ندارد.

وی افزود: از مزايای اين سامانه، می توان به كيفيت 
و مقاومت خوردگی بهتر و مناسب بودن قيمت 
با توجه به ميزان مصرف كمتر اشاره نمود. با 
مصرف اين نانو رنگدانه، طول عمر سازه های 
فلزی افزايش خواهد يافت و می توان به اقتصاد 

مقاومتی كمک نمود.
علی بخشی با اشاره به كاربرد اين پژوهش ادامه 
داد: در بعضی از صنايع مهم از جمله هوافضا نيز 
می توان از پوشش های حاوی هيدروكسيد لايه 
ای مضاعف به علت خاصيت خودترميم شوندگی 

استفاده نمود.
مجری اين طرح خاطر نشان كرد: علاوه بر استفاده 
از اين تركيب در پوشش های ضدخوردگی، قابليت 
استفاده در ديگر كابردهای صنعتی از جمله كاربردهای 
مهم اين نانومواد از جمله محيط زيست، رهايش 

داروف كشاورزی و كاتاليست ها را دارد.
وی افزود: همچنين طبق استعلام های مختلف 
سالانه مبلغی در حدود بيش از يک ميليون دلار 
پيگمنت های فسفات روی از كشورهای چين، المان 
و ايتاليا وارد كشور می گردد و بسياری از شركت 

های رنگ سازی از كيفيت اجناس موجود در بازار 
به دليل كيفيت پايين ناراضی هستند. مضافا اينكه 
با توجه به كارايي بسيار بالاتر نسبت به پيگمنت پر 
مصرف فسفات روي عملا دوز مصرف آن در رنگ 
پايين خواهد بود كه اين موضوع مصرف كنندگان 
را علي رغم قيمت بالاتر به اين محصول جلب 
خواهد كرد. لذا لزوم بومی سازی اين محصول به 
دليل حجم بالای مصرف و نيز كاهش خروج ارز 

می تواند كمک شايانی به اقتصاد كشور نمايد.
وی با بيان اينكه هم اكنون شركت های متقاضی 

اين ماده در داخل كشور موجود است، گفت:
هم اكنون با كمک ستاد توسعه فناوری نانو در 
حال توليد نيمه صنعتی اين محصول می باشيم كه 
برای همه فلزات به خصوص فولاد نرم، آلومينيوم 

و منيزيم كاربرد دارد.

تولید نانو ساختارهای ال دی اچ غنی شده با مواد بازدارنده برای 
رهایش هوشمند در پوششهای ضدخوردگی
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شركت نانو آريسا پوشش، با بهره گيری از فناوری نانو، 
رنگ های ضدخوردگی را در مقياس صنعتی توليد و 
به بازار عرضه می كند. كاربرد شاخص اين رنگ ها در 
صنايع كشتی سازی، نفت، گاز و پتروشيمی و صنايع 
خودروسازی است. استفاده از فناوری نانو در توليد اين 
رنگ ها موجب شده تا ماندگاری آن ها بر روی سطوح 

1/5 برابر افزايش به دنبال داشته باشد.
خوردگی واكنشی نامطلوب است كه سبب تخريب 
قطعات می شود. پديده خوردگی بيشتر در فلزات و 
آلياژهای آن ها ظاهر می شود، به طوری كه كل هزينه 
سالانه سيل ها، گردبادها، آتش سوزی ها، رعدوبرق ها و 
زمين لرزه ها كمتر از هزينه خوردگی است. كشور ما 
دارای شرايط اقليمی، آب و هوايی و منابع طبيعی و 
معادنی است، بدين جهت صنايع مادر و سازه های صنعتی 
گسترده ای در آن مشغول فعاليت هستند كه از اين 
ميان می توان به صنايع پتروشيمی، صنايع كشتيرانی و 
دريايی، صنايع خودروسازی به طور اخص اشاره كرد كه 
همگی در معرض آسيب های شديد ناشی از خوردگی 
قرار دارند. بنابراين توجه به اين امر از اهميت ويژه ای 

برخوردار است. ازآنجايی كه يكی از اصلی ترين روش های 
كنترل خوردگی به كارگيری پوشش های مقاوم است، 
شركت نانو آريسا پوشش با استفاده از نانو مواد در 
رنگ ها، مقاومت خوردگی سطوح مختلف را افزايش 
داده و به عنوان يكی از واحدهای توليد رنگ در سطح 
كشور، اقدام به توليد "نانورنگ ضدخوردگی" نموده است.

دكتر سيده لاله سيد سعادت، رئيس هيات مديره نانو 
آريسا پوشش ضمن معرفی فعاليت های شركت، بر مزايای 
استفاده از فناوری نانو در توليد رنگ و پوشش ها تأكيد 
كرد و افزود: »شركت نانو آريسا پوشش در سال 1395 
با هدف ايجاد تحول در صنعت رنگ و استفاده از دانش 
و فناوری های روز دنيا و با حمايت پارک علم و فناوری 
استان گيلان پا به عرصه توليد نهاد. اين شركت در ابتدا 
مطالعات ميدانی خود را برای شناسايی نياز مصرف كنندگان 
نهايی آغاز كرد و مراحل آزمايشگاهی مربوط به استفاده 
از فناوری نانو در توليد رنگ و پوشش ها را تا جايی ادامه 
داد كه در نهايت به شرايط بهينه استفاده از نانومواد 
جهت افزايش كيفيت و كاهش قيمت دست يافت. 
فعاليت های اين شركت به نحوی بوده كه در همين 

مدت كوتاه توانسته است سهم خوبی از بازار كشور را 
به خود اختصاص دهد.«

وی در خصوص استفاده از افزودنی های نانويی در صنعت 
رنگ و پوشش گفت: » خواص و كاربردهای متنوع نانو 
ذرات، هنوز كاملاً در حوزه رنگ و پوشش های صنعتی 
مشخص نشده است. ضمن اين كه نانو ذرات می تواند 
جايگزين افزودنی های مرسوم و متداولی شوند كه ساليان 
متمادی استفاده می شوند. لذا جذابيت اجرايی كردن 
اين ايده در اين است كه درصد كمی از نانومواد قادر 
به افزايش حداكثری كارايی و افزايش حداقلی قيمت 

هستند.«
سيد سعادت در خصوص سازوكار افزايش كارايی پوشش 
به وسيله نانوذرات گفت: »در نانورنگ ضد خوردگی از 
نانوصفحات گرافن اكسيد به عنوان ماده افزودنی استفاده 
شده است. حضور اين نانوصفحات موجب می شود تا 
رسيدن رطوبت و اكسيژن به سطح رنگ زده شده به 
تأخير بيفتد. از سوی ديگر نانوصفحات گرافن اكسيد به 
دليل دارا بودن گروه های عاملی هيدروكسيل چسبندگی 
رنگ به زيرلايه را به ميزان قابل توجهی افزايش می دهند.«

عرضه رنگ های ضدخوردگی ساخت ایران
با ماندگاری بیشتر توسط شرکت نانو آریسا پوشش

شركت نوپای شايونانو موفق به تولید صنعتی نانوموادی 
شده كه می تواند كیفیت رنگ را بهبود دهد. اين شركت 
ماحصل يک دهه فعالیت ماهش پتال، كارآفرين و 

بنیان گذار، اين شركت است.
ماهش پتال، كارآفرين متولد هند است كه شركتی 
به نام شايونانو )ShayoNano( را راه اندازی كرده 
است. اين شركت نانوموادی برای بهبود كیفیت رنگ 
تولید می كند. اين شركت مخزنی 300 پوندی )136 

كیلوگرم( برای تولید اين نانومواد دارد.
 vh پتال 25 سال سابقه كار دارد كه شش سال از آن
در حوزه مهندسی شیمی در سنگاپور گذرانده است و 
سپس به آمريکا آمده است. او نانوساختاری موسوم به 
SmartHide تولید می كند كه جايگزين دی اكسید 
تیتانیوم شده است؛ ماده ای كه در صنعت رنگ به وفور 

استفاده شده و موجب ماتی رنگ می شود.
در اين كارخانه لوله های مختلف به همراه مخازنی وجود 
دارد كه به هم متصل شده است. پتال می گويد كه اين 
خط تولید می تواند در روز 5 تن محصول تولید كند.
فناور  آزمايشگاه های هوستن میزبان شركت های 
در اين حوزه است؛ شركت های نوپايی كه به دنبال 
تجاری سازی اين فناوری هستند. لیزا فرايدرسدورف 
از مديران اداره ملی فناوری  نانو می گويد: »من فکر 
می كنم هنوز فرصت های واقعی در فناوری  نانو به 
حقیقت تبديل نشده است. ما نظاره گر مسیر حركت 

اين فناوری هستیم، ولی هنوز كارهای زيادی در اين 
مسیر مانده كه بايد انجام شود.« شای چوران از مديران 
مؤسسه نانوانرژی دانشگاه هوستون می گويد: »بسیاری 
از شركت های نوپا كه در حوزه تولید نانومواد فعالیت 
می كنند، به سرعت با شکست روبرو می شوند.« دلیل 
اين شکست، فقدان نگاه كسب و كار در محققان است 
كه موجب می شود نتوانند دستاورد آزمايشگاهی خود 
را به محصول تبديل كنند. برخی از اين محققان تصور 
می كنند كه خیلی سريع بايد محصول وارد بازار شود، 
در حالی كه زمان زيادی برای اين كار لازم است. به گفته 
مسئولان دانشگاه هوستون كه از نزديک با فعالیت 
بسیاری از اين شركت ها آشنا هستند، تعداد بسیار 

كمی شركت موفق در حوزه نانومواد وجود دارد.
شیاونانو يکی از شركت های موفق در اين حوزه است. 
پتال كار در اين حوزه را از زمان دانشجويی آغاز كرده 
بود. او 9 سال زمان، صرف تولید محصول خود كرد.

موفقیت شرکت نوپای تولیدکننده مواد افزودنی )جایگزین دی اکسید تیتانیوم( به رنگ
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سطوح در آب دريا
بسياری از كاربردهای فناورانه ای كه با آب 
دريا سروكار دارند؛ هنگام مواجهه آب دريا 
با مواد )فلزی يا غيره( در گستره وسيعی 
از سناريوهای عملياتی/ زيست محيطی، 
به ناچار با پديده تخريب تدريجی  همراه 

خواهند شد. 
حوزه های فناورانه مقياس بزرگ از قبيل 
كشتيرانی، صنعت نفت و آبزی پروری )كه 
مستقيماً در دريای آزاد كار می كنند(، 
خنک كننده سيستم های مبدل حرارتی 
برای نمک زدايی  و نيروگاه های برق )كه 
از آب های ساحلی و فراساحل بهره برداری 
می كند(، متحمل اثرات زيان آوری می 
شوند كه ناشی از خوردگی،  رسوب دهی 

زيستی و اصطكاک می باشد.
همان طور كه توسط محققان بررسی شد، 
هر سطحی )طبيعی يا مصنوعی( كه در آب 
دريا غوطه ور شود، متاثر از پيوستگی لايه 

سطوح ابرآبگریز برای استفاده در آب دریا

جواد فهیم
مرکزتحقیقات موادپیشرفته،دانشکده مهندسی مواد

واحدنجف آباد / دانشگاه آزاد اسلامی

حوزه های فناورانه ای كه در آن به آب  دريا اشاره می شود، حوزه های متعددی هستند كه با 
آب  دريا سروكار داشته)نظیر حمل ونقل، صنعت نفت، آبزی پروری دريايی و غیره( و از آن برای 

كارخانجات و نیروگاه ها )نظیر خنک كننده تبادل حرارتی، آب شیرين-كنی)نمک زدايی(، و 
غیره( بهره مند می گردند. تمامی اين حوزه ها متحمل اثرات زيان آوری هستند كه متاثر از رسوب 
دهی زيستی بوده و عمدتا موجب افزايش شکست مواد و محدودشدن راندمان كاری می شوند. از 
میان راه حل های اصلاحی، فناوری هايی كه درهم آمیزنده معیارهای اقتصادی، سازگاری با محیط 

زيست)سبز( و كارآمدی هستند بايد بتوانند نقش هدايت گری را ايفا نمايند. 
با هدف برآورده شدن اين معیارها، فناوری ابرآبگريزی توجه بسیاری از محققان را به سوی 

محافظت از موادی كه هنگام كار در تماس با آب دريا می باشند، معطوف ساخته است.
در اين مقاله، متون علمی متمركز بر چنین فناوری به منظور محافظت از سطوح در تماس با آب 

دريا، مرور می شود كه عمدتا متمركز بر محافظت از بدنه های قايق و كشتی می باشد. علی 
رغم وجود تمايلات فزاينده پیرامون فناوری ابرآبگريزی در آب دريا به منظور كنترل رسوب 

دهی و كاهش درگ اصطکاكی بدنه ها، متون علمی مورد مطالعه حاكی از محدودشدن خاصیت 
ابرآبگريزی در آب دريا، در مقايسه با يک محدوده زمانی سازگار با نیازهای فناورانه )تا محدوده 
چندين سال( می باشد. ارزيابی دلايل افت خاصیت ابرآبگريزی مورد اشاره تحت شرايط عملی، 

به وضوح بیانگر آن است كه با داشتن بهترين دانش كنونی از يک سطح ابرآبگريز ، به تنهايی 
قادر به حفظ اين مشخصه)علی الخصوص در آب دريای واقعی( نمی باشیم. از اين رو، رفتار سطوح 
ابرآبگريز در آب دريا در ارتباط با مراحل اولیه از تجمع زيستی، به صورت برجسته ای مورد توجه 

واقع شده است.
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مقاله

های  زيستی  و كولونيزه شدن  زيستی   كه 
در اكثر موارد مشخصه آن، گستره وسيعی 
از رسوب دهنده های در مقياس ميكرو و 

ماكرو است، می باشد.
در رابطه با توسعه رسوب دهی زيستی بر 
روی بدنه ها، مهم ترين هزينه مربوط به 
افزايش مصرف سوخت مرتبط با درگ  
اصطكاكی است، كه منجر به تضعيف عملكرد 
هيدروديناميكی سطوح بدنه كشتی می گردد. 
به منظور درک تأثير هنگفت اقتصادی رسوب 
دهی بر بدنه های كشتی، مبلغ 56 ميليون 
دلار در هر سال برای تمام رده های كشتی  
DDG-51 )نيروی دريايی ايالات  متحده 

امريكا( تخمين زده می شود.
در ميان راه حل های تاريخی اتخاذ شده برای 
برطرف نمودن خسارات ناشی از رسوب دهی 
زيستی، سال 1974 نقطه عطفی است؛ 
كه در آن رنگهای كوپوليمر خود صيقل 

معرفی گرديد. 
سيستم كوپوليمر خود صيقل، كه درحين 
عمليات نرمال كشتی  حل شده و تريبوتيلتين  
آزاد می كند؛ به علت داشتن اثرات سمی 
در طی نشست ارگانيسم های رسوب دهی  
بسيار موفق بوده است. با اين  وجود، اشكالات 
جدی محيط زيستی منجر به توقف آنها در 

سال 2008 گرديد.
بنابراين هرگونه نوآوری كه بتواند ويژگی 
های اقتصادی و سازگار با محيط زيست  را 
با هم درآميزد به  نحوی كه مجاز به كاهش يا 
حل نكات كليدی ذكر شده قبلی و مرتبط 
با اثر متقابل با آب دريا باشد؛ جهت گيری 

مناسبی را ارائه می دهد.
در ميان زمينه های فناورانه مختلفی كه 
در داخل و با آب دريا فعال هستند،  كاربرد 
فناوری ابرآب گريزی به منظور محافظت از بدنه 
های قايق و كشتی عمدتا مورد توجه واقع 
شده است، به  ويژه به رفتار سطوح ابرآب گريز 
در آب دريای واقعی و همچنين با تأكيد بر 
افت زودرس خاصيت ابرآب گريزی كه احتمالاً 
ناشی از مشاركت فرآيندهای فشار آب و 
رسوب دهی زيستی در مراحل اوليه نظير 
جذب سطحی ماكرو مولكول ها و تشكيل 

لجن  های زيستی باشد، اختصاص دارد.
توجه معطوف به مراحل اوليه تشكيل رسوب 
دهی زيستی با در نظر گرفتن موارد ذيل 

قابل توجيه است:

1هر سطح غوطه ور در آب دريا بايد با 
مراحل اوليه كولونيزه شدن زيستی مواجه 

گردد.

طی  در  ابرآب گريز  سطوح  اثرات   2
تشكيل  و  سطحی  جذب  فرآيندهای 
لجنهای زيستی قابل چشم پوشی نيست.

3اثرات متقابل سطوح ابرآب گريز با ماكرو 
مولكول ها نسبت به اثر متقابل اين پوششها 
با لجنهای باكتريايی و ارگانيسم های بهتر، 

كمتر بررسی شده است.
در بخش پايانی اين تحقيق، استفاده از آب 
دريا در تاسيسات صنعتی با توجه به عوارض 
احتمالی مواجهه با پوشش های ابرآب گريز 
هنگاميكه در تماس با سيالات مهاجم از 
لحاظ شيميايی و فيزيكی قرار دارند، در 

نظر گرفته شده است.
سپس، پيرامون جنبه های بحرانی مربوط به 
استفاده از فناوری ابرآب گريزی به عنوان يک 
روش نوين حفاظت از سطوح در برابر آب 
دريا، با در نظر گرفتن اين موضوع كه چالش 
مهم، توسعه كارآمدی سطح ابرآب گريز برای 
تداوم سازگار با نيازهای فناورانه و اقتصادی 

است بحث می شود.

 سطوح ابرآبگريز
خاصيت خودتميزشوندگی برگ  نيلوفر آبی 
با الهام از طبيعت، يكی از اولين درسها 
است كه در چند دهه  اخير به خاطر دفع 
شديد آب از ساختار منحصر به فرد خود با 
مشخصه آب گريزی بسيار زياد، مورد بررسی 

قرار گرفته است. ساختار برگ  نيلوفر آبی 
توسط محققان با استفاده از ميكروسكوپ 
الكترونی مورد بررسی قرار گرفت كه مبين 
زبری سطحی دوبعدی در اجزاء برگ ها با 
سايز چند ميكرومتر و پوشيده شده توسط 
كريستال های موم با سايز نانو ميكرو، می 

باشد. 
همراه با انواع مختلف برگ گياهان، بررسی ها 
بر روی بال  پرندگان و حشرات يا پوشش های 
محافظ سوسک در فعاليت های تحقيقاتی 
ارائه شده توسط محققان و نتايجی را بهمراه 
داشته كه چنين اثر ابرآب گريزی قوی، از 
كنارهم قرارگرفتن سطح با الگوی ميكرو 
و نانو با هندسه ای ويژه  دركنار پوششی از 
تركيبات ارگانيک طبيعی با ماهيت مختلف 

نشأت می گيرد. 
بهره گيری از خواص ساختاری سطوح يک 
گياه يا حيوان، موجب ايجاد رويكردهای 
كه  biomimetic شده  علم  از  جديدی 
زير  يا  ميكرو  مقياس  در  مشاهداتی  از 
ميكروسكوپی  شروع و به ساختارهايی با 
ويژگی های منحصربه فرد با اثرات وسيع 
در حوزه های كاربردی با گستره وسيعی 
از حوزه های صنعتی و تحقيقات پايه منجر 
می گردد. واژه  ابرآبگريز يا فوق آبگريز به 
سطوحی با زاويه تماس آب بيش از 150 
درجه و زاويه تماس هيسترزيس  بسيار پايين 
)زير درجه( اطلاق می گردد و مشخصه ای 
است كه می توان با اتخاذ تكنيک هايی جهت 
كنترل زبری و توپوگرافی سطوح با انرژی 
پايين و بهره  برداری و ارتقاء خواص خود 
تميزشوندگی در محيط  های پيچيده به 

دست آيد )شكل 1(.
 اثر زبری بر روی خواص قابليت ترشوندگی 
يک سطح جامد را می توان با مدل های 

ونزل و كاسی  باكستر تفسير نمود. 
با فرض اينكه مايع، فضای ميان برآمدگی های 
روی سطح را پر می كند، روش ونزل زاويه 
θ و زاويه تماس ترموديناميک  تماس ظاهری̀ 
θ را طبق معادله 1 به همديگر مرتبط می كند:

كه در آن r )فاكتور زبری(، نسبت ميان 
مساحت واقعی سطح و تصوير افقی آن است. 
كاسی و باكستر ايده ای را مطرح كردند كه در 
آن سطح، هوای درون فضاهای خالی  سطح 
زبر را محبوس نموده و خاصيت ابرآب گريزی 

شکل1- تصویر 
میکروسکوپ 

الکترونی روبشی با 
زاویه چرخش 45 

درجه از نانوساختار 
برروی رپلیکای 

مسطح، میکروساختار 
بهمراه ساختار سلسله 

مراتبی. ساختارهای 
نانو و سلسله مراتبی 

پوشش دهی شده 
توسط ماده موم موجود 

در برگ نیلوفر آبی 
پس از ذخیره سازی 

به مدت هفت روز 
در دمای پنجاه درجه 
سانتی گراد در بخار 

اتانول
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را طبق معادله2 تفسير می نمايد:

كه در آن fLS ، كسر مساحت  مايع در 
تماس جامد و fLV ،كسر مساحت مايع 
باشد می  محبوس  هوای  تماس   در 

 .(fLS + fLV =1)

زاويه تماس هيسترزيس می تواند دو حالت 
را از يكديگر متمايز سازد. در هيسترزيس 
بزرگ تر، به مدل ونزل با مايع ورودی به 
شيارهای  سطح، نزديک هستيم درحالی كه 
در مقادير كوچک تر، سطح كاسی باكستر را 
می توان در نظر گرفت كه از ساختار ستونی 
تشكيل شده و از مايع محافظت نموده و 

مساحت در دسترس را كاهش می دهد.
محققان سطوح ابرآب گريز مصنوعی را با 
تركيب زبری مقياس ميكرو و نانومتری 
رژيم  يک  در  پايين  سطحی  انرژی  با 
ترشوندگی-غيريكنواخت، ايجاد نمودند 

)رژيم كاسی- باكستر(. 
به  عنوان  مثال، محققان نشان دادند كه 
می توان كاهش قابل توجهی از مقاومت 
به زه كشی)تخليه(  مايع را بر روی چنين 
سطوحی با زاويه تماس پايين آب انتظار 
داشت ولی چنين بازدارندگی از پديده های 
مختلفی مثل چسبندگی و اكسيداسيون، 
مربوط به اثرات متقابل فيزيكی شيميايی 

در محيطی آبی می باشد.
تركيب انرژی سطحی پايين و زبری بالا در 
مقياس نانومتری نيز توسط محققان مورد 

ارزيابی قرار گرفت.
اين مهم در اثر نقش-كليدی  كه زبری سطح 
به عنوان تقويت كننده خاصيت آب گريزی در 
زيرلايه های  طبيعی و مصنوعی با تركيب 
مشخصه های هندسی و شيميايی ايفا 

می كند، صورت پذيرفت.
با وجود افزايش قابل توجه در ميزان آب گريزی 
كه برای مدت زمان طولانی  به علت افزايش 
زبری سطح يک زيرلايه جامد آب  گريز، 
شناخته شده است؛ در يک تحقيق مشخص 
شد كه چنين اثری را می توان با استفاده 
از پوشش پليمری آمفيفيليک  اثبات نمود 
اگرچه، چنين سطوحی عموماً از طريق 
تركيب زبری سطح مناسب با مواد دارای 

انرژی سطحی پايين ايجاد می گردند. 
علاوه  براين به عنوان جايگزينی برای سطوح 
ابرآب گريز مبتنی بر فصول مشترک پايدار 

ميان هوا -  مايع، سيستم های فاقد ترشوندگی  
مشتمل بر بافت های ميكرو/نانو آغشته به 
مايع  روان كننده ای پيشنهاد شده كه عملكرد 
عدم ترشوندگی بالايی از خود نشان می دهد.

با در نظر گرفتن مقياس زبری و تمركز بر اثر 
متقابل ارگانيسم های زيستی دريايی، برخی 
محققان راه حل های مقاومت به رسوب دهی 
را بررسی نمودند كه از طريق سطوح ابر 
آب گريز مهندسی شده در مقياس نانو  ، 
مواد  آب گريز را با زبری در مقياس نانو، 

يكپارچه می سازند. 
زاويه  تأثير  آمده،  بعمل  تحقيقات  در 
غوطه وری يک سطح ابرآب گريز بر روی 
خاصيت ترشوندگی محلول سورفاكتانت  
يا مواد فعال سطحی و پيوستگی حباب، 

نشان داده شد.
ازآنجا كه خاصيت ابرآب گريزی اساساً از 
هوای محبوس در شيارهای سطح جامد 
يا يک پوشش بهره مند می باشد، لذا حضور 
حجم های بسيار اندک  هوا در مقياس نانو 
)نانوحباب ها(، موجب ايجاد گستره وسيعی 
از مشاهدات علمی گرديده است. عليرغم 
اينكه حضور نانوحباب ها در سطوح  آب گريز 

هنوز مورد بحث است، استناد دهی به نتايج 
محققان بسيار ارزشمند می باشد. از نظر 
تئوری اين قبيل حباب ها بايد تحت فشار 
داخلی خودشان، در مدت زمان كوتاهی 
حل شوند اما در مقايسه با تعداد مناسبی 
از نتايجی كه ظاهراً در تناقض با حضور 
نانوحباب ها می باشد، حتی در آن هايی كه با 
تكنيک های بسيار حساس به سطح سروكار 
دارند، تكنيک ميكروسكوپ نيروی اتمی 
)AFM( برای توصيف خواص غيرمعمول 
و شواهد خاص و شكل هايی از نانوحباب ها، 
به طور موفقيت آميزی استفاده شده است 

)شكل 2(.
 در حين كار با حالت ضربه ای  در  آب 
برای ميكروسكوپ نيروی اتمی، مستقيماً 
از پديده نانوحباب ها تصويربرداری می شود. 
حتی اگر اين تكنيک به يک روال عادی برای 
تصويربرداری از نمونه های نرم بيولوژيكی 
در مايع تبديل گردد، مطالعه نانوحباب ها 
در حالت ضربه ای كماكان به علت تأثير 
شرايط تصويربرداری بسيار دشوار خواهد  
بود. اين حالت بايد نسبت به حالت تماسی 
ترجيح داده شود، زيرا حالت دوم بسيار 
مناسب برای سطوح سخت و نانوحباب های 
مربوط به بدنه های بسيار نرمی است كه بايد 

آشكار شوند.

مواد خودترمیم شونده
قابليت يک  سطح برای ترميم خود ، الهام 
گرفته از رخداد طبيعی يا سيستم های 
بيولوژيكی است. فرآيند ترميم شوندگی 
در  آمده  بعمل  تحقيقات  از  طبيعی، 
پوشش های خودترميم شونده، الهام گرفته  
و اين رويكرد به biomimetic موسوم است، 
حتی اگر سيستم های غيرزنده نيز ساز و 

كارهای مشابهی از خود نشان دهند.
سيستم های طبيعی كه از پوشش های محافظ 
بر روی زيرلايه های مختلف استفاده می كنند 

عبارتند از: 
  پوست

  غشای سلولی
  پوست درخت
  موم گياهان 

با  زيرلايه های  زيرين،  قسمتهای  برای 
حساسيت بالاتری مورد نياز است.  

پوشش های مصنوعی نيز به طور مشابه برای 

شکل3- رفتار 
خودترمیم شوندگی 

با استفاده از 
میکروکپسول ها

شکل2-تصاویر مربوط 
میکروسکوپ نیروی 
اتمی از نانوحبابهای 

تشکیل شده در 
شیارهای یک سطح 

جامد
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محافظت از زيرلايه هايی كه بر روی آن ها 
نشسته اند توسعه يافته اند. سيستم های  
طبيعی و پوشش های  مصنوعی يا ساختگی 
به طور عمده در روشی كه خود را پس از 
آسيب، ترميم می كنند متفاوت هستند. يک 
پوست به صورت طبيعی، خود را مجدداً با 
تكيه بر يک سطح اساسا يكسان و مشابه، 
تكثير می نمايد در حالی كه در گياهان، 
يک نوسازی پيوسته از سطوح برگ ها از 
طريق كريستال های موم به دست می آيد 
كه از رشد عوامل آلوده كننده مثل قارچ در 
محيط آب يا شرجی، جلوگيری می كند. در 
سيستم غيرزنده، سازوكار مشابهی وجود 
دارد و زمانی كه لايه اكسيدی نازكی روی 
سطح آلومينيوم يا ساير فلزات موجود است، 
سيستم پس از ايجاد يک خراش، تحت 
خودترميمی قرار می گيرد كه از كل فلز 

محافظت می نمايد. 
مفهوم اصلی كه در طراحی پوشش های 
خودترميم شونده نهفته می باشد، مخلوط 
سازی در زمينه بالک يک عامل ترميمی 
كه معمولاً در كپسول هايی كه می توانند باز 
شده و محتويات خود را روی محل آسيب 
پوشش، آزاد نمايند خواهد بود )شكل 3( 
كه علی رغم كارآمدی اين روش ها در ترميم 
آسيب های احتمالی محتمل و گسترده، سطح 

تشكيل شده پيرامون خراش می تواند خواص 
محافظتی متفاوتی را )اگر كمتر نباشد( در 
مقايسه با سطوح اصلی آسيب نديده از 

خود ارائه نمايد.
محصور  خودترميم  مواد  اصل،  در 
شده)دركپسول قرارگرفته( توسط محققان 
معرفی شده اند. در اين مورد، هنگامی كه در 
يک حادثه، پوشش دچار آسيب می شود، 
بريدگی را در كپسول ها و مونومر محصور 
شده ايجاد می كند، سپس آن ها از طريق 
خاصيت  مويينگی به درون ترک جريان 
يافته و به وسيله تأثير كاتاليزور بر روی رزين  

زمينه، دچار پليمريزاسيون می گردند.
مورد  بازسازی  امكان  وجود  با  بنابراين 
اشاره، سطوح شديدا دافع آب با استفاده 
چنين  شوندگی،  خودترميم  تكنيک  از 
توان به عنوان  موادی)خودترميم( را می 
راه حلی مناسب برای توسعه قابليت دوام 
و پايداری طولانی مدت آن ها در هردو محيط 
دريايی در حين ناوبری و در ماشين آلات 
كارخانجات در معرض آب دريای درحال 
گردش بويژه درحالت تهاجمی آن بصورت 

فيزيكی- شيميايی، پيش بينی نمود.

نتیجه گیری
   خاصيت ابرآب گريزی يا دفع كنندگی 

بالای آب از سطح، می تواند راه حلی بسيار 
جذاب برای كاربردهايی در بسياری از حوزه 
ها محسوب گردد. يكی از اين راه حل ها، 
بازدارندگی از تشكيل رسوب دهی زيستی 
بر روی سطوحی است كه در آن، واكنش با 
آب دريا رخ می دهد )نظير بدنه های كشتی، 

كارخانه های آب شيرين كنی و غيره(. 

   برای سطوح بدنه كشتی كه در آن 
دراگ اصطكاكی به علت تشكيل رسوب دهی 
زيستی، دلالت بر شديدترين اثر اقتصادی 
ناشی از جنبه های زيستی را دارد،   متون 
علمی مبين فعاليت هايی است كه با قابليت 
های پوشش های ابرآب گريز در بازدارندگی 
از تشكيل رسوب دهی زيستی عمدتا در 
مرحله تشكيل جلبک های باكتريايی سر و 
كار داشته و به طور عمده راه حل های مدل 
سازی شده ای كه در طی مدت چند هفته 
مطرح می باشد را بدنبال خواهد داشت. 

   در آب دريا، پديده جذب سطحی پروتئين 
ها به عنوان مرحله نخست از آلودگی زيستی 

سطوح، مطرح می باشد. 

   سطوح ابرآب گريز تعيين كننده كاهش 
نرخ جذب سطحی پروتئين به علت كاهش 
مساحت سطح جامد  در فصل مشترک مايع 

با درنظر گرفتن رژيم كاسی می باشند.

   پوشش های ابرآب گريز به عنوان رويكرد 
كنترل رسوب دهی غيرسمی، ضرورتا با مرحله 
نخست از شكل گيری چسبندگی زيستی 
مثل جذب سطحی پليمرهای زيستی تشكيل 
دهنده فيلم ملكولی متشكل از مواد مغذی 

مواجه خواهند بود.

   نقش هوای محبوس در سطوح ابرآب گريز 
در ممانعت از جذب سطحی پروتئين نيز در 
آزمايشاتی كه در آن هوای محبوس خارج 

شده است، مشهود است.

   علم شيمی پديده های جذب سطحی در 
فصل مشترک جامد/ مايع، قابليت ترشوندگی 
را نسبتا تسريع نموده و افزايش سطح 
درمعرض پديده های رسوب دهی زيستی 

را شامل می شود.

پوشش های 
ابرآب گريز به عنوان 

رويکرد كنترل 
رسوب دهی 

غیرسمی، ضرورتا 
با مرحله نخست 

از شکل گیری 
چسبندگی زيستی 
مثل جذب سطحی 
پلیمرهای زيستی 

تشکیل دهنده 
فیلم ملکولی 

متشکل از مواد 
مغذی مواجه 

خواهند بود
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تعيين رفتار يا عكس العمل  اجزاء )و رنگ( داخل 
اتومبيل در مقابل آتش و يا به عبارت ديگر قابليت اشتعال 
آنها، يكی ازتستهای مهم دركارخانجات سازنده اتومبيل 
بوده و نتيجه اين تستها، معياری برای قبولی )يا عدم 
قبولی( برای خروج اتومبيل از كارخانه ورسيدن آن به 
دست مصرف كننده است. انجام اين تستها و ارزشيابی 
نتايج آن به لحاظ ايمنی سرنشينان اتومبيل از اهميت 
بسيار بالايی برخوردار است، زيرا درصورت بروز يک 
آتش سوزی در اتومبيل، معمولاً فقط چندثانيه بين 
يک آسيب جزيی تا يک آسيب عمده و حتی مرگ، 
فاصله وجوددارد. تست آتش گيری اجزاء داخل اتومبيل، 
ازجمله رنگ آنها ضوابط ويژه ای دارد، از جمله اينكه 
كليه تستها حداقل روی 5 نمونه انجام می شود. در اين 

ارتباط لازم است دقت شود كه ضخامت نمونه حداكثر 
13ميليمتر باشد. نمونه ها در يک نگهدارنده به شكل 
)U( و بصورت افقی دركابين مخصوص تست آتش، 
قرار داده می شود . قسمت تحتانی نمونه در فاصله 19 
ميليمتری روی يک شعله چراغ بونزن با ارتفاع شعله 
38 ميليمتربه مدت 15ثانيه قرارمی گيرد. نمونه در 
دو فاصله عمودی علامت گذاری شده و زمان رسيدن 
آتش از علامت اول تا دوم اندازه گيری می شود. اكنون 
با در اختيارداشتن زمان و ميزان فاصله سرايت آتش 
در حد فاصل علامت گذاری ها، سرعت آتشگيری در 
واحد )mm/min( محاسبه می گردد. حال و درصورتيكه 
شعله قبل از رسيدن به منطقه اول علامت گذاری شده 
، خاموش شود، سرعت آتشگيری )mm/min 0( است. 

برای نمونه هائی كه شرايط فوق الذكر را نداشته ويا در 
دمای تست نرم يا ذوب شوند، از نگهدارنده های ويژه 

ای با محافظ فلزی، استفاده می شود.
با نتايج بدست امده، نمونه هائی مورد قبول واقع می 
شوند كه يا بطوركلی آتش ناگير بوده، يا شعله ايجاد 
شده، كوتاه زمانی پس از شعله وری، خاموش شده و يا 
سرعت شعله ورشدن كمتر از )mm/min 100( باشد. 
براساس يكی استانداردهای )مرتبط( موجود، نمونه ها 
ابتدا به مدت 48 ساعت در شرايط جوی 23 درجه 
سلسيوس و رطوبت نسبی50 درصد نگهداری شده و 
سپس در دمای اوليه 30 درجه سلسيوس دركابين 

قرارداده می شوند.
http://chemlack.blogfa.com

وبلاگ علوم و تکنولوژی رنگ:
آزمون قابلیت اشتعال اجزاء )و رنگ( داخل اتومبیل

یکی از تستهای روتین در کارخانجات اتومبیل سازی معتبر
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توسعه فناوری تولید 
رنگ حاوی گرافن برای 

محافظت سطوح مختلف 
در مقابل خوردگی

يكی از شركت های توليدكننده رنگ در انگلستان در حال 
انجام آزمايش های اوليه روی محصولی است كه در آن 
از گرافن استفاده شده است. اين رنگ به گونه ای است كه 
می تواند سطوح مختلف را از خوردگی محافظت كند.

شركت )HMG Paints( در منچستر در حال توسعه 
فناوری توليد رنگ حاوی گرافن است؛ رنگی كه می توان 
از آن در صنايع مختلف برای محافظت از خوردگی 
استفاده كرد. اين شركت برای توليد رنگ مورد نظر، 
همكاری مشتركی با شركت اپلايد گرافن متريالز آغاز 
كرده است. اين دو شركت روی كاربردهای گرافن كار 
می كنند. اچ ام جی معتقد است كه اين ماده می تواند 
انقلابی در صنايع مختلف از خودروسازی گرفته تا 

تجهيزات ساختمانی ايجاد كند.
جاناتان فالدر از تكنسين های اين شركت می گويد: »ما 
بسيار خوشحاليم كه نتايج اوليه آزمون های انجام شده 
روی اين پوشش موفقيت آميز بوده است. اين رنگ كه در 
مرحله آزمايشی است، می تواند به زودی برای استفاده 
تجاری آماده شود. ما دريافتيم كه شركت اپلايد گرافن 

دارای فناوری ديسپرس كردنی است كه می توان با 
استفاده از آن محصولات تجاری توليد كرد. ما به دنبال 
توسعه اين فناوری هستيم تا از مرحله آزمايشی به سوی 
تجاری سازی پيش برويم. ما معتقديم كه اين فناوری 
می تواند ارزش افزوده و مزايای زيادی برای مشتريان 

ما داشته باشد.«
اچ ام جی پينتز يكی از شركت های توليدكننده رنگ در 
انگلستان است كه همكاری راهبردی با اپلايد گرافن آغاز 
كرده است. هدف نهايی اين همكاری مشترک، توليد 

رنگ، كامپوزيت و سيالات كاربردی است.

در گذشت مردان خوش 

نام صنعت رنگ کشور

در ماه های گذشته صنعت رنگ كشور برخی 
از چهره های نامدار خود را از دست داد. گروه 
نشريات پوششهای سطحی فقدان اين بزرگان 
را تسليت عرض نموده و و از خداوند متعال 

برای خانواده ايشان صبر مسئلت دارد.

روحشان شاد و يادشان گرامی باد

صادق كحالی
 بنیانگذار 

شركت رنگ خوش

احمد رضايی نیا 
بنیانگذار 

شركت رنگسازی تهران 
اورانوس

امیر علیخان زاده 
عضو هیئت مديره 
شركت رنگ الوان
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نويسنده: قرنجیگ
ناشر: انتشارات جهاد دانشگاهی صنعتی امیركبیر

سال انتشار: 1396
قیمت: 22 هزار تومان

تلفن سفارش:  66950981

فهرست اين اثر عبارت است از:
فصل اول: به سوی انقلاب خورشيدی

فصل دوم: اجزاي تشكيل دهنده سلول های خورشيدی حساس شده 
با مواد رنگزا

فصل سوم: فتوالكترود و اجزای آن
فصل چهارم: الكتروليت ها در سلول های خورشيدی حساس شده 

به ماده رنگزا
فصل پنجم: معرفی مواد رنگزای مناسب برای سلول های خورشيدی 

نسل سوم
فصل ششم: مواد و فناوری های قابل چاپ برای سلول های فتوولتاييک 

با زيرآيند قابل انعطاف
فصل هفتم: توليد صنعتی سلول های خورشيدی حساس شده با مواد رنگزا

فصل هشتم: كاربرد پليمرها در سلول های خورشيدی حساس شده 
با مواد رنگزا

فصل نهم: تبديل انرژی خورشيدی به انرژی شيميايی

اهميت توليد الكتريسيته از انرژی خورشيدی اعضای قطب علمی رنگ 
را بر آن داشت تا برای افزايش آگاهی جامعه دانشگاهی و صنعتی كشور 
كتابی تحت عنوان "سلول هاي خورشيدي حساس شده به مواد رنگزا" را 

به رشته تحرير درآورد. در اين كتاب، 
پس از معرفی نسل های مختلف 
سلول های خورشيدی و اهميت 
آنها در زندگی روزمره مردم، اجزاء 
مختلف بكار رفته در سلول های 
خورشيدی حساس شده با مواد رنگزا 
شامل الكترودها، الكتروليت ها، مواد 
رنگزای حساس به نور، زيرآيندها، 
مواد پليمری مورد استفاده در اين 
نوع از سلول ها، توليد صنعتی آنها 
و تبديل انرژی خورشيدی به انرژی 

شيميايی پرداخته شده است.

   كتاب   

 سلولهای خورشیدی حساس شده به 
مواد رنگزا

نويسنده: حمید رقمی
تاريخ انتشار: شهريور 1396

قیمت: 110 هزار تومان
تلفن سفارش:  09123190623

در نگارش  اين  كتاب  سعی براين بود كه تاريخچه استفاده ، مكانيزم های 
سنتز و ساخت با فرمول های  مربوطه، مشخصات، ويژگيها و كاربردهای 
پيگمنتهای مهم تشريح گردد، شايد هم بيشتر از اين  بابت  كه )حداقل 
نگارنده( كمتر مطلب  علمی دقيق   و قابل استنادی دراين خصوص در 

مكتوبات فارسی زبان تاكنون مشاهده نموده است.
نكته  ديگری  كه  سعی  شده  است  به  آن توجه شود يک  طبقه بندی اصولی 
از انواع پيگمنت ها  )غيرآلی وآلی( و همچنين  مواد پركننده است  كه از 
نظر نگارنده برای يادگيری و اشراف  بر موضوع  از الزامات است. درهمين 
خصوص جا دارد اشاره شود كه  تاكنون توسط نگارنده  و طی سال های 
 متمادی  در كتاب های  ديگر، جزوات  و مقالات منتشرشده به مناسبتهای 
گوناگون، در وبلاگ  و در مجلات فارسی مرتبط به اين موارداشاره شده 
و تصاويری ازجمله گروه بندی های  )انواع( پيگمنت ها با تفاوت هائی از 
آنچه كه در اين كتاب آمده است، به اشتراک  گذاشته  شده  است. علت 
اين تفاوتها را نبايد در بی دقتی  يا حتی كم دقتی نگارنده، بلكه  بيشتر در به 
روز رسانی های مطالب جستجو كرد و البته كه  قرار نيست )حداقل( در 
مطالب  علمی  از )اصل!(«حرف مرد يكی است »تبعيت كنيم، كه اگرچنين 
می بود، يقيناً »اطلاعات منجمد شده ای را« دراختيار قرار داده بودم .

ويژگی های  فيزيولوژيكی، توكسيكولوژی   و اكولوژی پيگمنت ها  بخشهای 
مهمی ازكتاب است  كه به علت اهميت ويژه ای كه دارد، به آن توجه خاص 

گرديده است. 

   كتاب   

پیگمنتها و مواد پرکننده

کتاب و نشریه
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نويسنده: مايمی كوپر
مترجم: امیرحسن مکی

ناشر: آرياگهر
قیمت: 7000 تومان

تلفن مركز پخش: 66428567

برهيچ كس پوشيده نيست كه رنگ بر روحيه، روان و خلق و خوی 
آدمی تاثير می گذارد، اما همه نمی دانند كه اين امر چرا و چگونه رخ 
می دهد. رنگ های مختلف علائمی خاص را ارسال می كنند، برخی از 
اين علائم ساده و برخی پيچيده اند. خواه اين علائم محرک باشند يا 
آرامش بخش، جذاب باشند يا مشمئز كننده، ما ناخودآگاه نسبت به 

آن ها واكنش نشان می دهيم.
رنگ قرمز نشان شجاعت است و رنگ بنفش حاكی از وقار رنگ آبی 
بخردانه و متفكرانه است و رنگ زرد افتخار آفرين، صورتی ظريف و 

حسای است و قهوه ای زمينی و خاكی.

اين دانش و مهارت رنگ شناسی است.
سال هاست كه فروشندگان و بازاريابان خبره ی دنيا از اين دانش و 
مهارت بهره می گيرند و در اين راه از مايمی كوپر، كارشناس و متخصص 

رنگ شناسی، مدد می جويند.
اينک كوپر در اين كتاب نظريه های خود را سخاوتمندانه در اختيار همگان 
گذاشته تا از آن در كليه ی حوزه های زندگی و حرفه ی خود استفاده كنند.

كتاب دانش و روانشناسی رنگ ها اطلاعات و نكات ارزشمندی را برای 
بهره گيری از نيروی شگفت انگيز رنگ ها در اختيارتان قرار می دهد.

   كتاب   

دانش و روانشناسی رنگ ها

ترجمه: خسروی/قرنجیگ/مراديان/حسین نزاد
قیمت: 24400 تومان

ناشر: دانشگاه صنعتی امیركبیر
تلفن مركز پخش: 66498868

مواد رنگزا تقريبا در تمامی صنايع موجود در كشور اعم از صنايع خودرو، 
نساجی، مواد غذايی، آرايشی و بهداشتی، داروئی و خوراكی، لاستيک 
و پلاستيک، پزشكی و غيره مورد استفاده قرار می گيرند. آن ها در رنگ 
كردن اكثر مصنوعات بشری شامل منسوجات،اتمبيل ها، فرش ها، لوازم 
خانگی، ساختمان ها، مرباها، ژله ها و غيره بكار می روند. يک گروه بزرگ 
از مواد رنگزا، مواد رنگزای مصنوعی هستند كه توسط بشر از مواد اوليه 
حاصل از قطران زغال سنگ و يا نفت و گاز ساخته می شوند. معمولا 
مواد اوليه مختلفی از مواد خام بدست می آيند كه از آن ها می توان 
مواد واسطه و در نهايت مواد رنگزا را سنتز نمود. كتاب حاضر دريچه ای 
بر دنيای شيمی رنگ می گشايد. تمام افرادی كه اصول اوليه شيمی 
را آموخته اند مخاطبان اصلی اين كتاب هستند. در اين كتاب، ابتدا 
مقدمه ای برشيمی رنگ بيان شده و سپس در فصول 3 تا 10 كتاب 
طبقه بندی مختلف مواد رنگزا و ويژگی های آنها مورد بحث قرار گرفته 
است. در نهات در فصول 11 تا 16 به كاربردی جديد مواد رنگزا اعم از 
كاربرد مواد رنگزا در سل های خورشيدی، ليزرها، عكاسی رنگی، پزشكی 

و غيره اشاره خواهد شد.

   كتاب   

شیمی رنگ
سنتز، خواص و کاربردهای مواد رنگزا و 

پیگمنت های آلی

کتاب و نشریه
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گردآوری و تدوين: میرفخرايی/ سلطانی/ طارونی/ فراهانی/ امیرخانی
ناشر: فرازانديش با همکاری ساپکو

سال چاپ: 1395
قیمت: 45 هزار تومان

تلفن: 48922308

كتاب رنگ ها و پوششهای خودرويی برای نخستين بار در 1996 توسط 
موسسه جان وايلی منتشر شد. به سبب پيشرفت های بسيار سريع در 
دهه  گذشته به ويژه در حوزه های تكنولوژی، بهينه شدن خصوصيات 
مواد اوليه، بهينه سازی فرايندهای اعمال، با حداكثر بازدهی و ملاحظات 
جديد زيست محيطی، نسخه به روز شده كتاب در سال 2008 و مطابق 
با نيازهای فعلی و آتی، با تغييراتی بنيادی منتشر شد. طی تغييرات ياد 
شده علاوه بر ملاحظات مورد نظر در زمينه بازدهی و مسائل زيست 
محيطی، بر كيفيت نهايی پوششها، هزينه ها )افزايش بازدهی فرايندهای 
جديد پوشش دهی( و درجه بالاتری از اتوماسيون به هنگام اعمال نيز 
تاكيد شده است. با در نظر گرفتن تمامی موارد ياد شده، نتايجی مناسب 
در كاهش ميزان مواد اوليه مصرفی طی فرايند به ازای هر بدنه، به دست 

آمده است.
با معرفی مواد اوليه دارای درصد جامد بالا، آب پايه بودن و استفاده از 
پوشش های پودری در موارد خاص، ميزان حلال ها در سالن های رنگ 
طی 10 سال گذشته، به ميزان 50 درصد كاهش يافته است. از آنجايی 
كه سرفصل های توضيح داده شده در اين كتاب، كاملا با تكنولوژی های 
موجود و در حال ساخت كشور مطابقت دارد، می تواند به عنوان مرجعی 

مناسب برای متخصصان كشور مورد استفاده قرار گيرد.

   كتاب   

رنگ ها و پوششهای خوردویی

نويسندگان: باستانی/ ابراهیمی/ كاردر
ويراستار: امینی

قیمت: 16000تومان
ناشر: جهاد دانشگاهی صنعتی امیركبیر

تلفن مركز پخش: 66950981

كاربردهای بسياری كه امروز پوششهای تابش پز در صنعت پيدا كردند، منجر 
به ايجاد راه كارهای خلاقانه در بهبود كاركرد اين پوششها شده است برای 
مثال تغيير و بهينه سازی فرمولاسيون اين پوششها به طرز چشم گيری سبب 
بهبودعملكرد آن ها شده است. در نوشتار پيش رو كه به شيمی و فن  آوری 
اين پوششها پرداخته شده است، تلاش شده است به اين راهكارهای خلاقانه 
كه نتيجه پژوهش های بلند مدت در دستاوردهای جهانی و داخلی بوده 
است بيش تر پرداخته شود. رفع موانع موجود در توسعه كاربری پوششهای 
تابش پز نيز از ديگر مباحثی ست كه سال هاست مورد توجه پژوهش گران 
اين صنعت بوده است و ما نيز كوشيده ايم بخش هايی از پژوهش حاضر را 
به اين مقوله اختصاص دهيم. اميد می رود نتيجه ی تلاش ما برای به ثمر 
نشستن موضوعی كه با عشق و علاقه ی بسيار به آن پرداخته ايم، افزون بر 
صنايع رنگ و پوشش كشور، بتوانند راهگشای پژوهش گران و دانش جويان 
اين صنعت قرار گيرد. تلاش های اميدوار كننده ای كه در سال های گذشته 
برای ايجاد و توليد پوششهای ضد خراش، لک و آسيب ديدگی در صنايع 
پليمر كشور انجام شده، اهميت پوششهای پخت شونده با فرابنفش را بيش 
از پيش نمايان كرده است و اين كتاب نيز به عنوان بخش كوچكی  از اين 
تلاش ها می تواند در تحقق آرزوی چندين ساله ی ما در زمينه ی توليد و 
صدور علم و فناوری در اين بخش از صنعت رنگ و پوشش، گامی كوچک 

اما رو به جلو شمرده شود

   كتاب   

پوشش های تابش پز شیمی و فناوری

کتاب و نشریه
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کتاب و نشریه

نشريه زنگ )ارگان مطبوعاتی انجمن خوردگی ايران(  - شماره 71 منتشر شد. فهرست 
مقالات عبارتند از:

   شاخص های عملكردی كليدی مورد استفاده در سامانه مديريت خوردگی صنايع نفت و گاز 
   روش های بازرسی و پايش خوردگی لوله و تأسيسات آب دريا از جنس فولادهای 

زنگ نزن و كاپرنيكل 
   خوردگی لوله آب معدن چهل كوره زاهدان

   بازرسی مخازن هوای فشرده در كارخانه ذوب مجتمع مس سرچشمه و تعيين مرزهای 
مجاز خوردگی 

   خوردگی در تيوب های توربين بخار نيروگاه و تيوب های مبدل حرارتی در مدارهای 
آب خنک كننده

نشریه زنگ

   مجله   

   مجله   

نشريه صنعت ساختمان و رنگ – شماره 36 )خرداد - تير 97( منتشر شد. 
علاقمندان به تهيه و اشتراک نشريه ميتوانند با تلفن 22748812 تماس 

حاصل فرمايند.  فهرست مطالب اين شماره عبارتند از:
   شهرتان را با رنگ احيا كنيد

   اخبار كوتاه از فناوريهاي نوين رنگها و پوششهاي ساختماني
   تاريخچه رنگ  در تمدنهاي مختلف

   پروژه صلح رنگ آميزي 50 ساختمان
   نسل جديد رنگهاي ساختماني دوستدار محيط زيست

   نحوه رنگ آميزي بتن و بتن اكسپوز
   روشهاي كاهش آلودگي ناشي از صنايع رنگ در محيط زيست

نشريه پيام آبكار، شماره 24 )بهار 1397( منتشر شد. علاقمندان به تهيه و 
اشتراک نشريه مي توانند با تلفن 22748812 تماس حاصل فرمايند.

فهرست مندرجات: 
   استفاده از نانوپوشش های تبديلی در صنعت لوازم خانگی

   آغاز به فعاليت نخستين فروشگاه اينترنتی انواع مواد اوليه آبكاری
   رونمايی از تجهيزات جديد  اعمال پوشش های سخت بر ابزارهای صنعتی 

   پوشش زاج آبی قوس و قزح
   انواع يكسوسازها از لحاظ خنک شوندگی شكل موج خروجی

   ملاحظات لازم در فرآيند انتخاب تجهيزات آبكاری
   معرفی مركز صنعتی سازی نانوفناوری كاربردی )پلتفرم نانوپوشش(

   مجله   

نشریه صنعت ساختمان و رنگ نشریه پیام آبکار
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هند، 9 الی 11 شهريور
www.10times.com

اولین همايش بازار رنگ و پوشش ايران 
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www.irancoat.ir

نمايشگاه پوشش پاسیفیک آسیا
اندونزی، 22 الی 23 شهريور

www.coatings-group.com

هجدهمین نمايشگاه بین المللی صنعت 
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تهران، 22 الی 25 مهر

www.nano.ir

نمايشگاه مهندسی سطح و پوشش
روسيه، مسكو، 1 الی 3 آبان

www.expocoating-moscow.ru

دوازدهمین نمايشگاه بین المللی
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Introduce:

Iran Surface Coatings Magazine is about paint، resin، plating & 
coatings industry.

This magazine published quarterly about 16 years. We have 

more than 4000 subscribers now.

According to executing of several in industrial and building projects، 
Iran is a proper place for production and consumption of various 

kinds of paints and coatings.

Because of special geographic condition for corrosion protection 

in different projects such as oil، gas and petrochemical specially 
in south area of the country، Iran uses different kinds of internal 
or imported paints for its consumptions.

Iran Surface Coatings Magazine with many subscribers is a suit-

able magazine for all foreign companies which are related to this 

industry، specially who are willing to introduce themselves in Iran 
marketing for cooperating and sharing.






